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Svensk titel:  Vulnerabilitetsdiskurserna - En diskursanalys av biblioteksplaner 

gällande retoriken kring social exkludering, digitalt utanförskap och 

prioriterade grupper. 

Engelsk titel:  The Vulnerability Discourses - A discourse analysis of library plans 

regarding the rhetoric surrounding social exclusion, digital exclusion and 

priority groups/prioritized groups. 

Författare:    Johanna Jogefält & Camilla Akraka 

Handledare:  Erik Joelsson, Amira Sofie Sandin 

 

Abstract: The aim of this study is to deepen the knowledge of how the rhetoric 

surrounding social exclusion, digital exclusion and prioritized groups are 

expressed in the strategic documents, library plans, written by and for ten 

public libraries in Sweden. This since a necessity for the public library to 

think in social terms has been expressed. We call the concept that sums 

up these three parts Vulnerability and a deputy subject tied to this 

concept we call “Subject in vulnerability”. The aim of this study is 

furthermore to investigate the language in relation to our custom term 

Vulnerability. Our intention is in this way to map the rhetoric in the 

library plans concerning the role of the library in relation to the users and 

Vulnerability. The theoretical and methodological framework is mainly 

Ernesto Laclau and Chantal Mouffe‟s Theory of Discourse. As an 

additional theory a norm-critical approach is used. The questions asked 

are: - In what different ways are Users in vulnerability expressed in 

library plans? What social roles are assigned to these users in policy 

documents? How does the library‟s role emerge through the library plans 

in relation to Users in vulnerability? 

Five discourses are found that are related to the following themes: 

Everybody, Digital exclusion, Social factors, Abilities of individuals, and 

Needs and the library’s challenges. From these were extracted six 

subjects positions of which one is depicted/described in order to make 

clear another one.    

The discussion presents the conflicts among the subject positions in the 

discourses, which reveals an unstabled “Subject in vulnerability” within 

the Vulnerability disourses. The public library clearly sees it as its 

mission to work for inclusion and to prevent exclusion, but exactly what 

role they need to play in the social mission is unclear, through the 

looking glass of the Vulnerability discourses. 

Nyckelord: diskursanalys, diskurs, biblioteksplaner, utanförskap, social 

exkludering, folkbibliotek 
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1 Inledning och problemformulering 

Inom B&I-forskningen finns ett flertal studier som indikerar att folkbiblioteken alltmer har 

tvingats ta ett socialt ansvar. Delica och Elbeshausen (2015) framhåller att social ojämlikhet 

är en central fråga inom biblioteksutvecklingsdiskursen och Garner et al. (2021) påtalar att 

folkbiblioteken i ökande grad möter användare med stora sociala behov. Detta medför att 

bibliotekarier tvingas handla utanför sin traditionella roll som litteraturförmedlare (Garner et 

al., 2021). Biblioteken utvecklas i allt högre grad som viktiga sociala infrastrukturer vilket 

kräver både formella och informella biblioteksrutiner för att biblioteken ska kunna fungera 

som ett mötesrum (van Melik & Merry, 2021). I en svensk kontext belyser Rivano Eckerdal 

och Carlsson (2018) betydelsen av att lyfta fram hur biblioteket och dess personal kan agera i 

en tid som präglas av alltmer socioekonomiska skillnader, liksom av en reducerad välfärd. Det 

behövs kunskap om hur biblioteken ska hantera dessa utmaningar, särskilt i mötet med 

användarna i den dagliga verksamheten. Rivano Eckerdals och Carlssons (2018) studie visar 

på hur bibliotekarier på så vis dagligen ställs inför komplexa och svåra val. 

Vikten av att folkbiblioteken lyckas bemästra en diskussion om de processer som leder till 

marginalisering, är en aspekt som särskilt lyfts fram av sociologen Mikael Stigendal (2008). 

Han poängterar att detta är en förutsättning för att kunna bidra till att motverka de skeenden 

som leder till ett utanförskap och för att kunna diskutera utvecklingen av bibliotekets framtida 

praktik.   

Att folkbiblioteket ska verka för det demokratiska samhällets utveckling, för 

kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning liksom vara tillgängligt för alla utgör några av 

grundpelarna i bibliotekslagen. Folkbiblioteken förväntas även ha en särskild betydelse för 

grupper som saknar ekonomiska eller andra möjligheter att på egen hand söka reda på medier 

(Svensk biblioteksförening, 2019). Folkbiblioteket ska särskilt uppmärksamma personer med 

funktionsnedsättning och personer med annat modersmål än svenska, genom att erbjuda 

litteratur kopplat till dessa grupper (Bibliotekslagen, 2013:801).  

Bibliotekslagen anger därmed riktlinjer för folkbiblioteket genom att tydliggöra dess 

demokratiska uppdrag. Det demokratiska uppdraget förutsätter ett arbete som främjar idén om 

allas delaktighet i samhället, vilket innebär att det torde vara av betydelse att klargöra vilka 

grupper som kan tänkas hindras till detta deltagande. Möjligen framkommer det vilka dessa 

grupper är i de styrdokument som är särskilt kopplade till folkbibliotekens verksamhet och 

uppdrag, nämligen biblioteksplanerna.  

Att genom språket formulera sig kring grupper som inte utgör normen är dock inte helt 

oproblematiskt. Begreppet ”utanförskap” har visat sig vara ett högst omtvistat begrepp med en 

brokig bakgrund, laddat med ett flertal innebörder. Enligt ett poststrukturalistiskt, normkritiskt 

perspektiv förhåller man sig kritiskt till att ”bunta ihop” marginaliserade individer och därmed 

tillskriva dem samma upplevelser och erfarenheter av ett förtryck. En alltför endimensionell 

syn på marginaliserade individer kan medföra att man tillskriver dem rollen som passiva 

offer, något som kan begränsa deras handlingsutrymme. Här framhävs även att när ett visst 

sätt att tänka och tala om en grupp etableras  så sker det på bekostnad av andra sätt att tänka 

och tala om densamma  Björkman   Bromseth  2019 .  

Att folkbiblioteket särskilt ska finnas tillgängligt för ekonomiskt begränsade grupper, 

personer som har bristande digitala kunskaper, personer med funktionsnedsättning, människor 

med annat modersmål än svenska liksom för nationella minoriteter, är ett uppdrag som i 

denna uppsats sammankopplas med begreppen social exkludering, digitalt utanförskap och 

prioriterade grupper. Inom ramen för dessa områden menar vi att olika slags begränsningar 
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tas i beaktande, begränsningar som skulle kunna utgöra ett hinder i förhållande till att kunna 

vara fullt ”delaktig” i samhället.  

Genom dessa områden tar också språket kring en social problematik form. Davidsson och 

Petersson (2018) menar att socialt och ekonomiskt ökade klyftor samt ojämlika livsvillkor har 

bidragit till en introduktion av olika begrepp för att försöka beteckna nutida sociala problem. 

Inom socialvetenskaplig forskning finns en mängd olika sätt att definiera och studera begrepp, 

såsom utanförskap, utsatthet, marginalisering, utestängning och social exkludering. Försöken 

att fastslå en samlad begreppsförklaring har nästintill blivit en forskningsgenre i sig 

(Davidsson & Petersson, 2018)  

I denna studie undersöks vilket språk som tillämpas i biblioteksplaner, i relation till begreppen 

social exkludering, digitalt utanförskap och prioriterade grupper, som här går under vår 

egenvalda benämning; Vulnerabilitet. Vi kommer att använda oss av diskursanalys då det är 

ett fördelaktigt sätt att studera och förstå hur språket används som maktmedel, liksom för att 

undersöka vilka effekter språket har på både samhället och människor. Kortfattat kan man 

säga att språket inom diskursanalysen ses som en betydelsefull komponent som konstruerar, 

snarare än avbildar, samhället (Svensson, 2019).  

Sammanfattningsvis kan konstateras att folkbiblioteket idag ställs inför ett utvidgat socialt 

uppdrag, utöver sin traditionella roll som litteraturförmedlare, i form av användare med stora 

sociala behov. Detta är en utmanande situation. Att tala om människor i utsatta situationer är 

dessutom, enligt ett normkritiskt perspektiv, inte oproblematiskt. Å ena sidan, som nämnts av 

Björkman och Bromseth  2019   är det problematiskt att slå samman individer inom en 

marginaliserad grupp och tillskriva dem samma erfarenheter, då deras handlingsutrymme kan 

begränsas. Inom den socialvetenskapliga forskningen brottas man å andra sidan, enligt 

Davidsson och Petersson (2018), med en annan problematik; att fastslå en begreppsförklaring 

gällande sociala problem. Vi ser här ett dilemma med ursprung i två konflikter, en 

uppdragskonflikt och en språkkonflikt; ett språk behövs för att tala om människor i relation 

till bibliotekets utvidgade sociala uppdrag, men vilket språk som kan användas är oklart  

(figur 1). Att analysera språket i de styrdokument som formulerar folkbibliotekets uppdrag, 

biblioteksplanerna, skulle på så vis kunna bidra till en uppfattning om hur folkbiblioteket 

åläggs att hantera denna komplexa problematik. Fokus i denna uppsats riktas av den 

anledningen mot att studera hur man uttrycker sig genom språket, genom att utforska 

retoriken kring det vi benämnt som Användare i vulnerabilitet i biblioteksplanerna.  

 

Vi menar att denna studie belyser hur man i biblioteksplanerna talar om Användare i 

vulnerabilitet, vilka sociala roller som dessa användare tilldelas genom språket här och hur 

folkbiblioteket förhåller sig i sitt uppdrag gentemot dessa. Utifrån ett diskursteoretiskt 
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perspektiv konstituerar eller skapar språket verkligheten, vilket här skulle innebära att hur 

man uttrycker sig genom språket i biblioteksplanerna faktiskt påverkar bibliotekens praktiska 

arbetssätt och prioriteringar (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). Denna kunskap bedömer vi 

som betydelsefull eftersom detta i förlängningen kan påverka hur människor bemöts i 

praktiken. Det kan även ha betydelse för vilka åtgärder eller tjänster man i slutändan väljer 

eller faktiskt väljer bort inom folkbibliotekens verksamheter.   

 

1.1 Syfte och Frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka språket i ett antal biblioteksplaner i relation till vår 

egenvalda benämning Vulnerabilitet. Vår intention är att på så vis kartlägga hur retoriken 

kring Vulnerabilitet ser ut, liksom vilket förhållningssätt som förmedlas gällande användarna, 

samt bibliotekets roll i detta avseende. 

Vi har valt att utgå från följande frågeställningar: 

 Vilka olika uttryckssätt kring Användare i vulnerabilitet går att urskilja i 

biblioteksplanerna? 

 Vilka sociala roller tilldelas dessa användare i styrdokumenten?  

 Hur framträder bibliotekets roll genom biblioteksplanerna i förhållande till Användare 

i vulnerabilitet? 

 
 

1.2 Disposition 

Efter uppsatsens inledande avsnitt där inledning, problemformulering, syfte och 

frågeställningar, samt för uppsatsen centrala begrepp presenteras, har texten lagts upp på 

följande sätt; I avsnitt 2 presenteras tidigare forskning och litteraturgenomgång bestående av 

forskning och annan litteratur som varit relevant för uppsatsen, såsom biblioteksplaner, 

bibliotekets sociala roll, ett historiskt perspektiv på normalisering och olika sorters utanför. I 

avsnitt 3 presenteras och motiveras uppsatsens teori. Här ges en kort presentation om 

normkritik, en allmän presentation av diskursanalys, samt en mer specifik presentation av 

Ernesto Laclau och Chantal Mouffes diskursteori. I avsnitt 4 presenteras uppsatsens valda 

metod, som inledningsvis består en genomgång av det empiriska materialet. Sedan följer en 

rad kortare avsnitt som beskriver vår tolkning av ett par diskursteoretiska begrepp liksom en 

presentation av ett analysschema. Avsnitt 5 inleds med en redogörelse av vårt framtagna 

analysschema, som använts för att sortera materialet inför analys och diskussion och följs av 

några kortare avsnitt som klargör hur vi avgränsat studien liksom skapat Subjekt i 

Vulnerabilitet samt subjektspositioner. Därefter följer ett förtydligande om användningen av 

Vulnerabilitetsbegreppet. Sist görs en analys av materialet, det vill säga diskurserna, med 

hjälp av de teoretiska perspektiv som presenteras/redogörs för i avsnitt 3 liksom delar av den 

tidigare forskningen som presenteras i avsnitt 2. I avsnitt 6 förs en diskussion i relation till den 

tidigare forskningen liksom studiens resultat och söker landa i några slutsatser gällande de 

resultat som framkommit i analysen. Här besvaras även uppsatsens syfte och frågeställningar. 

Avsnitt 7 tar upp förslag på fortsatt forskning. Sist följer en litteraturförteckning med de källor 

som använts i denna uppsats.  
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1.3 Centrala begrepp 

Här presenteras för uppsatsen centrala begrepp.  

 

Utanförskap 

Eftersom ”utanförskap” är ett begrepp som visat sig vara både komplext och omdebatterat  

används det i denna uppsats i direkt relation till de källor som det refereras till.  Det kan 

innebära att författarna/källorna tillskriver begreppet olika betydelser. Begreppet kommer 

även användas i relation till en problematik kopplad till digitaliseringen av samhället, då 

genom formuleringen digitalt utanförskap. Vi finner dock termen digitalt utanförskap som 

tydligare, mer sammanhållen och inte lika omdebatterad, något som gör begreppet mindre 

problematisk att använda (se utförlig presentation av formuleringen digitalt utanförskap 

nedan). De få gånger vi använder ordet ”utanförskap” utan att referera till en specifik källa så 

sker det med citattecken som en markering. En besläktad formulering är social exkludering 

som vi själva främst använder oss av i denna uppsats, med stöd i Davidsson och Peterssons 

 2018  definition  se presentation av formuleringen ”social exkludering” nedan .  

 

Social exkludering  

Här används Davidsson och Peterssons (2018) definition, i vilken de argumenterar för social 

exkludering som ett analytiskt begrepp för samhällsvetenskaplig forskning i allmänhet, och 

socialt arbete i synnerhet. Exkludering betraktas här som en process. Det utgörs inte av ett fast 

tillstånd eller av en statisk position utan fokus ligger på:   

”... de aktörer, tekniker och praktiker som understödjer, leder fram till och/eller reproducerar 

social exkludering i form av ojämlika livsvillkor, nedtystade röster, eller otrygga, 

underordnade positioner”.  Davidsson   Petersson  2016  s. 16 .   

Davidsson (personlig kommunikation, 2022-01-12) poängterar vikten av att tydliggöra vad en 

grupp eller person exkluderas från vid användning av begreppet social exkludering för att 

åtgärder inte ska förlora sin skärpa.   

 

Digitalt utanförskap 

Med stöd i formuleringar från rapporten Svenskarna Och Internet 2021 av Internetstiftelsen 

(2021) definieras i denna uppsats digitalt utanförskap med en situation där människor inte 

använder, eller inte kan använda internet. Det kan handla om att inte känna till olika digitala 

tjänster eller att sakna kunskap och färdigheter att använda dessa även om man känner till 

dem. Det kan även handla om att människor inte kan använda digitala tjänster utan hjälp och i 

och med detta inte kan delta fullt ut i det digitaliserade samhället.  

Med stöd i formuleringar från Thomas et. al (2020) gällande digital inkludering, inbegrips 

också för definitionen av digitalt utanförskap i denna uppsats att man, på grund av bristande 

tillgång till eller förmåga i att kunna använda sig av digitala verktyg och tjänster, förhindras 

kunna hantera sin hälsa och sitt välbefinnande. Det kan även vara att man förhindras tillgång 

till utbildning eller olika former av samhällstjänster på grund av detta. Det kan dessutom 

handla om att man begränsas i att organisera sin ekonomi eller förhindras att ha kontakt med 

vänner, familj eller världen utanför.  
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Digitalt utanförskap kan även innefatta att det förändrade digitala samhället medför alltför 

stora svårigheter när det handlar om att hantera olika delar av livet, något som 

Digitaliseringsrådet (u.å.) formulerar sig i, i förhållande till brist på digital kompetens.  

 

 

Prioriterade grupper 

Prioriterade grupper återfinns i 4§ och 5§ i Bibliotekslagen, som understryker att biblioteken 

ska ägna särskild uppmärksamhet åt dessa. De grupper som faller in under prioriterade 

grupper är personer med funktionsnedsättning, personer som tillhör någon av de nationella 

minoriteterna samt personer som har annat modersmål än svenska. Utifrån de prioriterade 

gruppernas olika behov och förutsättningar ska biblioteket erbjuda anpassad litteratur, så som 

böcker på de nationella minoritetsspråken, lättläst svenska samt litteratur på andra språk och 

svenska. Gällande personer med funktionsnedsättning ska biblioteken även erbjuda tekniska 

hjälpmedel för informationsinhämtning.  

Prioriterade grupper kommer dock inte att ingå i själva analysen. Anledningen till detta 

förklaras närmare under avsnitt 5.1.1.   

 

Begreppet Vulnerabilitet 

Vulnerabilitet är det samlingsnamn under vilket retoriken kring social exkludering, digitalt 

utanförskap och prioriterade grupper, undersöks i tio biblioteksplaner. Dessa tre områden går 

ofta in i och överlappar varandra och berör på olika sätt hur man som människa kan befinna 

sig in en ”utsatt” position i samhället till exempel fysiskt  socialt  kunskapsmässigt  

ekonomiskt, eller geografiskt och därför hindras möjligheten att delta fullt ut häri. Detta är ett 

egenhändigt namngivet begrepp och är också en del av metoden som används för att 

tillsammans med analysschemat urskilja empirin i materialet. Användningen av begreppet 

Vulnerabilitet beskrivs under kapitel 5, rubriken Analys. Namnet Vulnerabilitet har valts efter 

engelskans vulnerability (sårbarhet), då vi önskar ett eget namn på vårt begrepp, frikopplat 

från mer frekvent använda ord. Vulnerability uppfattar vi som lite ”bredare” eller mer 

omfattande än svenskans sårbarhet.   

 

Diskurs  

Definitionen av begreppet ”diskurs” är mångtydigt men innebär oftast en idé om att språket är 

strukturerat i olika mönster. Mönster som vårt eget språk ofta faller in i när vi agerar inom 

olika sociala praktiker. Diskursanalysen innebär således att analysera dessa mönster (Winther 

Jørgensen & Phillips, 1999). Trots att det finns otaliga sätt att definiera begreppet diskurs kan 

man ändock fastslå att en diskurs är ett bestämt sätt att förstå och därmed tala om världen. 

Foucaults intention med diskursanalysen var exempelvis att kartlägga reglerna för vad som 

anses vara acceptabelt eller meningsfullt att säga och inte, liksom vad som uppfattas som sant 

eller falskt. Här spelar diskursens historiska regler stor roll för vad som är acceptabelt att säga 

och inte (Foucault 1972:133, refererad i Winther Jørgensen & Phillips, 1999, s. 19). Laclau 

och Mouffe, som presenteras senare, uppfattar att diskurs är en särskild betydelse som har 

blivit fixerad inom ett bestämt område (Winther Jørgensen & Phillips, 1999).  
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Normkritik 

Normkritik innebär ett fokus på makt och på hur man kan känna igen och ifrågasätta normer, 

det vill säga vad människor uppfattar som normalt i relation till avvikande. Att definieras som 

normal kan medföra utökade möjligheter och handlingsutrymme; att definieras som 

avvikande kan innebära motsatsen. Normkritik är vidare ett verktyg för att främja lika 

rättigheter och möjligheter (Includegender, u.å.). 
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2 Tidigare forskning och litteraturgenomgång 

Den tidigare forskningen har främst varit viktig för att kunna ringa in studiens 

undersökningsområde. Fyra huvudsakliga spår presenteras här: (1) Forskning relaterad till 

biblioteksplaner och deras betydelse. (2) Forskning som ringar in biblioteks roll i relation till 

Användare i vulnerabilitet. (3) Forskning och litteratur som ger en historisk bakgrund och 

problematiserar kring fenomen och begrepp som normalisering, utanförskap och social 

exkludering. Här presenteras bland annat forskning från det socialvetenskapliga fältet. Detta 

andra avsnitt har varit viktigt för att öka förståelsen för komplexiteten kring denna typ av 

fenomen och begrepp, men också för att kunna analysera empirin i ljuset härav. (4) Forskning 

relaterad olika varianter eller definitioner av utanförskap. Eftersom ”prioriterade grupper” 

inte kommer att ingå i analysen, har tidigare forskning relaterad till dessa av den anledningen 

valts bort.  
 

2.1 Biblioteksplanerna; dess uppkomst, användning och 

förvaltningsform 

Johanna Rivano Eckerdal och Hanna Carlsson (2018), verksamma inom biblioteks- och 

informationsvetenskap på Lunds universitet, är några av få forskare som studerat 

biblioteksplanernas betydelse i Sverige. De belyser att styrdokumentens roll och utformning 

är ett obeforskat område inom B&I och lyfter fram Åse Hedemark och Lisa Börjesons (2014) 

studie Att använda en plan som ett undantag, vilket är den studie som de själva förhåller sig 

till. 

 

Biblioteksplanerna är det styrdokument som vägleder bibliotekens verksamhet till stor del och 

de fungerar även som en länk mellan bibliotekslagen och bibliotekens praktik (Hedemark och 

Börjesson, 2014). Bibliotekslagen, som infördes 1997, välkomnades av många men ansågs 

vara en aning ”tandlös” då lagtexten avsiktligt utformades med en öppenhet för tolkningar på 

ett flertal ställen. När kravet på biblioteksplaner infördes i bibliotekslagen 2005, som ett sätt 

att förstärka lagen, tolkades detta olika av kommunerna. Formuleringen gällande kravet på 

biblioteksplaner stramades därför åt i den reviderade bibliotekslagen 2013. 

När Rivano Eckerdal och Carlsson (2018) undersöker biblioteksplanernas betydelse för 

folkbiblioteken framkommer att biblioteksplanerna fyller flera funktioner. Dels som ett sätt 

för bibliotekschefer att kommunicera gentemot politiker och övriga aktörer inom kommunen, 

dels som ett sätt att kommunicera internt, särskilt gällande diskussioner om visioner gentemot 

den praktiska verksamheten. Biblioteksplanerna fungerar även som en gränsdragning för 

folkbibliotekets uppdrag, något som också Lisa Börjesson (2011) beskriver i sin 

magisteruppsats ”Särskild uppmärksamhet åt invandrare och andra minoriteter? En fallstudie 

av relationen mellan styrdokument och bibliotekspraktik i en lokal kontext”. Här påvisas 

bland annat hur biblioteksplanerna använts som ett medel för att identifiera ett kompetens- 

eller verksamhetsområde eller för att utveckla en vision i arbetet. Vid situationer som innebar 

utmaningar för verksamheten, visade sig planerna vara särskilt användbara. 

Biblioteksplanerna fungerade även som ett sätt att kunna kräva resurser, i form av personal, 

arbetstid, finansiering av inköp av medier eller aktiviteter. 

 

Börjessons studie (2011) kunde fastställa en mer flexibel och dynamisk förståelse av själva 

användningen av planen än den tidigare förståelsen som varit mer instrumentell. Hedemark 

och Börjesson (2014) påtalar att denna dynamiska förståelse medför ett nytt synsätt, där man i 

stället för att fråga hur målen har uppnåtts bör ställa frågan på vilket sätt planen har använts. 
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Rivano Eckerdal och Carlsson (2018) påvisar att formuleringarna i biblioteksplanerna, i 

synnerhet de som rör prioriterade grupper liksom biblioteket som en öppen, kostnadsfri plats 

för alla, var något som bibliotekarierna bar med sig i utförandet av sitt arbete. Även Kiersti 

Larsson och Henrik Svensson (2007) lyfter fram just formuleringarna i biblioteksplanerna och 

dess betydelse i sin magisteruppsats. Här framhålls att språket i biblioteksplanerna, vilket 

inbegriper omfattning, ordval och utseende, har visat sig ha stor betydelse för hur planen 

senare har använts. 

 

Biblioteksplanerna rymmer en rad olika aktörer som ska komma till tals; den ska innefatta 

både lokala och nationella mål, visionära och aktiva praktikers mål, fackkunniga och 

politikers mål liksom samtidens och framtidens mål (Hedemark & Börjesson, 2014). Rivano 

Eckerdal och Carlsson (2018) betonar att bibliotekariens vardag ständigt präglas av svåra 

prioriteringar, vilka många gånger ställer folkbibliotekets olika krav mot varandra; krav som 

härstammar både från bibliotekslagen och de kommunala biblioteksplanerna.  

 

Biblioteksplanerna har, liksom det svenska samhället, påverkats av marknadssamhället och 

dess ideal (Fahlgren et al., 2011). Under 1990-talet växte en ekonomisk diskurs fram i 

Sverige, vilket innebar ett nytt synsätt där offentliga utrymmen började betraktas som 

ekonomiska. Folkbiblioteket övergick från en värdebaserad - till en instrumentalistisk 

rationalitet. Medan en värdebaserade rationalitet innebär att folkbiblioteket bärs upp av de 

visioner som behövs för att upprätthålla olika demokratiska ideal, utmärks den 

instrumentalistiska av att bibliotekets aktiviteter och karaktär präglas av ekonomiska och 

kundorienterade termer (Hansson, 2010).  

Düren, Landøy och Saarti (2017) har studerat New Public Management (NPM) ur ett 

biblioteksperspektiv och belyser hur NPM under 1990-talet vuxit fram inom den offentliga 

förvaltningen och är idag en etablerad förvaltningsform inom bibliotekssektorn. Grundtanken 

med NPM var att förbättra kvaliteten på bibliotekstjänsterna, utveckla produktionsorientering 

och agera marknads- och konsumentorienterat; detta genom att utveckla strategier, planera 

budgetar utifrån dessa liksom att kontrollera att de satta målen uppfyllts (Düren et al., 2017). 

Kundtillfredsställelse är NPM:s mest centrala mål och medför ett ökat fokus och anpassning 

till användarnas behov och efterfrågan. Nyckelordet ”effektivitet” fungerar här som en 

bakomliggande drivkraft och verksamheten utvärderas genom kvantitativa mått såsom 

besöksantal och utlåningsfrekvens. Kritikerna menar att folkbibliotekets verksamhet inte är 

förenlig med att maximera vinster, utan vilar på mer abstrakta och komplexa värden, vilket 

rimmar illa med NPM som förvaltningsprincip (Hedemark & Börjesson, 2014). Düren et al. 

(2017) ansluter sig till uppfattningen att NPM är problematiskt inom bibliotekssektorn men 

lyfter även fram hur NPM:s fokus på effektivisering kan lösa stora budgetnedskärningar.   

 

2.2 Bibliotekets samtida roll 

Hur biblioteket ständigt förändras i relation till sociala utmaningar är ett återkommande ämne 

inom forskning i en mängd länder.  

I Sverige efterfrågas, som tidigare nämnts, en diskussion kring ett nytt bibliotekskoncept som 

ska belysa bibliotekets uppdrag i förhållande till de processer som resulterar i utanförskap 

(Stigendal, 2008).   

Delica och Elbeshausen (2015) menar att folkbibliotek i olika nationella sammanhang 

konfronteras med utmaningar sprungna ur globalisering, migration, marginalisering och 
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teknisk utveckling, samt att de tar sig an dessa utmaningar på olika men ändå jämförbara sätt. 

Genom en fallstudie undersöker de planeringsprogram från tre bibliotek i Storbritannien, 

Kanada och Danmark, och här ligger ett analytiskt fokus bland annat på bibliotekens 

lyhördhet för migrationsflöden. Institutionernas reaktioner på sociala och kulturella 

förändringar frammanar vad författarna benämner som ”det sociala biblioteket”. Delica   

Elbeshausen (2015) framhåller vidare att social ojämlikhet är en central fråga i 

biblioteksutvecklingsdiskursen, både ur ett socioekonomiskt och ett rumsligt perspektiv.  

När folkbiblioteken i allt högre grad möter användare med stora sociala behov medför detta 

att bibliotekarier ofta tvingas agera utanför sin traditionella roll som litteraturförmedlare 

(Garner et al., 2021). Bibliotekariers avsaknad av erfarenhet i bemötande med grupper, där ett 

stort socialt behov föreligger, poängteras av Aykanian et al. (2020), som menar att det finns 

en tradition för bibliotekarier och folkbibliotek att engagera sig i låginkomstgrupper. Strävan 

mot inkludering genomsyrar vanligtvis moderna folkbibliotek, vilket medför att personalens 

kapacitet att engagera sig i socialt utsatta grupper måste utvecklas (Richter et al., 2019). 

Aykanian et al. (2020) menar dock att trots att bibliotekarier kanske inte innehar kunskap, 

yrkeserfarenhet eller kapacitet att erbjuda ett lämpligt stöd, så kan ändå bristen på detta, i just 

egenskap av brist, ge upphov till olika innovativa initiativ från folkbiblioteken i mötet med 

användare ur nämnda grupper.  Aykanian et al. (2020) beskriver i sin fältstudie hur studenter 

från socionomutbildningar engageras för att stödja biblioteken i relation till socialt arbete. 

Även Kelley et al. (2017) poängterar folkbibliotekens kreativitet i relation till socialt arbete 

och lyfter fram samarbete mellan olika aktörer som en lösning.  

Att anställa socionomer i en folkbibliotekskontext är en allt vanligare tendens i till exempel 

USA. Detta omvandlar bibliotekens uppdrag och möjligheten att tillmötesgå sina användare. 

Även om arbetet som utförs av socionomer varierar så finns här återkommande ”sociala” 

arbetskoncept. Utgångspunkten att biblioteken kan fungera som en skyddande instans gör det 

möjligt att uppmärksamma och synliggöra de föränderliga behov som uppstår hos samhällets 

medborgare. Biblioteken kan spela en avgörande roll i sitt bidrag att stärka samhällets 

tjänsteutbud (Lloyd, 2019). Garner et al. (2021) beskriver hur en socionom vid ett bibliotek 

kan bidra till att utbilda bibliotekspersonal i syfte att dessa själva ska inneha kompetens att 

bemöta användare med sociala behov och menar att detta vidgar bibliotekarieprofessionen, 

något som i förlängningen gynnar både användare och bibliotekspersonal. Wahler et al. 

(2019) undersöker glappet mellan bibliotekspersonalens uppfattning av sin roll i relation till 

bibliotekens ansvar och policy- och programrekommendationer. De understryker vikten av att 

kartlägga hur bibliotekspersonalen uppfattar nya krav i denna vidgade profession (Wahler et 

al, 2019).   

I Stockholm har frågan om att anställa socionomer på biblioteket blivit verklighet. 2021 tog 

Stockholms stadsbibliotek steget att anställa en socionom för att få bukt med en problematik 

kopplad till personer i social utsatthet; såsom hemlöshet, missbruk och psykisk ohälsa. Här 

består socionomens uppgift av tre delar; att arbeta uppsökande med besökare i social utsatthet, 

att vägleda personalen i hanteringen av dessa grupper, samt att nätverka med andra aktörer, 

som socialtjänst eller frivilligorganisationer, som kan bistå med stöd (Biblioteksbladet, 26 

mars 2022).  

Tittar man på folkbibliotekens roll som mer än informationsleverantörer fungerar biblioteken 

alltmer som viktiga sociala infrastrukturer. Här krävs både formella och informella 

biblioteksrutiner för att biblioteken ska kunna fungera som ett mötesrum (van Melik & Merry, 

2021). Edwards et al. (2013: 5) (refererad i Delica & Elbeshausen, 2015) poängterar hur ett 
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samhällscentrerat bibliotek måste förvissa sig om vilka tillgångar som faktiskt finns i 

samhället och fokusera på att koppla samman och stärka dessa. 

Delicas och Elbeshausens (2015) analys av tre bibliotek i Storbritannien, Kanada och 

Danmark, fokuserade bland annat på hur folkbibliotek svarar på utmaningar i spåren av 

globala migrationsströmmar. En av de slutsatser som kunde dras var att både praktik och 

diskurs av inkludering har påverkat utvecklingen av bibliotekssystemet kraftigt i dessa länder. 

Den brittiska diskursen om bibliotek och socialt utanförskap startade i mitten av 90-talet och 

utvecklingen av en behovsbaserad bibliotekstjänst kommer ursprungligen från Storbritannien 

(Muddiman et al., 2000; Pateman, 2008) (refererad i Delica & Elbeshausen, 2015). 
 

2.3 Ett historiskt perspektiv på folkbiblioteket och att kategorisera 

människor så som ”utanför” 

Hoyer (2013) uppmärksammar att en mängd nationella biblioteksorgan har diskuterat social 

exkludering och att IFLA initierade detta under World Congress redan 2007. Trots det råder 

det oenighet om huruvida bibliotek ska eller inte ska ta ansvar för socialt exkluderade 

grupper. Hoyer (2013) menar att folkbibliotek har en inbyggd anpassningsförmåga när det 

handlar om att erbjuda tjänster i relation till samhälleliga behov i sin geografiska närhet och 

en möjlighet att arbeta förebyggande mot social exkludering. Att folkbibliotek öppet 

deklarerar att de arbetar för social inkludering är återkommande. Hicken (2004) menar att 

social exkludering berör många samhällsskikt; detta i relation till exempelvis ekonomi, hälsa, 

arbetslöshet, ålder, utbildning och etnicitet. Hon påtalar nödvändigheten i att identifiera behov 

och att tilldela resurser på en lämplig nivå för att folkbiblioteken ska kunna leverera en 

effektiv tjänst till hela samhället.  

Ur ett svenskt perspektiv har folkbiblioteket präglats av en välgörenhetsstämpel, ända sedan 

pionjären Valfrid Palmgrens tid (Torstensson, 2009) liksom ett historiskt uppdrag som 

folkbildare (Byberg & Torstensson, 2009). Redan 1911 framhöll Palmgren vikten av att 

biblioteket skulle välkomna alla samhällsklasser liksom att lånen skulle vara gratis. Vid sidan 

av arbetarbiblioteken och studiecirkelbiblioteken föddes sedermera folkbiblioteket, vars 

primära mål var att ingen, oavsett klass eller partitillhörighet, skulle lämnas utanför. Mellan 

1950 och 1970 hade folkbiblioteket en stadig tillväxtperiod, dock med en växande medelklass 

som låntagare. Under 1970-talet riktades därför ytterligare fokus på att folkbiblioteket skulle 

nå ut till samhällets underprivilegierade grupper (Torstensson, 2009).  

Tittar man på normalitet och ”utanförskap” ur ett svenskt  historiskt perspektiv blir det tydligt 

att innebörden av dessa begrepp har förskjutits. Från ett inkluderande synsätt där alla skulle 

med, till ett mer exkluderande synsätt bestående av två sorters kategorier; de innanför och de 

utanför. Den inkluderande samhällssyn som dominerade under 1970-talet, resulterade i ett 

samspel mellan socialt arbete och hälsoinsatser, något som i svensk socialpolitik går under 

namnet normaliseringsprincipen. Många marginaliserade grupper fick under den här tiden en 

chans att formulera politiska krav (Fahlgren, Johansson & Mulinari, 2011). Även 

biblioteksverksamheten utformades med hänsyn till utsatta gruppers erfarenheter och behov, 

bland annat genom uppsökande verksamhet (Torstensson, 2009).  

I de länder som har antagit nyliberalismens idéer har produktionen av social välfärd fått stå 

tillbaka för ett marknadsanpassat fokus på ekonomin, vilket också är fallet i Sverige (Fahlgren 

et. al., 2011) och går även att urskilja inom bibliotekssektorn. Under 1990-talet drabbades 

folkbiblioteken av stora nedskärningar liksom datoriseringens intåg. Om man under 1970-talet 
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satsade på kollektiva behov började man under 1980- och 90-talet fokusera mer på individen 

och individuella behov (Torstensson, 2009).  

Den valkampanj som resulterade i en borglig regering år 2006, präglades av en retorik om 

”utanförskap” som haft stort genomslag inom institutionella normaliseringsprocesser. 

Utanförskap sammankopplades här med arbetslöshet, passivitet och ensamhet, något som på 

sikt ansågs kunna leda till bidragsberoende eller kriminalitet. Människor delades här upp i två 

kategorier; de lönearbetande (de innanför) och de utanför (Davidsson & Petersson, 2016). En 

problematik gällande denna retorik om utanförskap, som lyfts fram av Fahlgren et al. (2011), 

är att den döljer de normer och sociala processer som styr normaliseringsprinciperna, och att 

utanförskapet i stället framstår som individens egna val. Uppdelningen mellan innanför- och 

utanför, ersätter dessutom andra variabler som exempelvis kön, klass eller etnicitet. 

Stigendal (2008) menar att utanförskapsbegreppet är ett kontroversiellt och svårhanterligt 

begrepp som präglas av en mångtydighet och en otydlighet Det kan dölja sådant som är till 

fördel för vissa men till nackdel för andra och bidra till en maktutövning. Men talet om 

utanförskap kan också lysa upp och därför lyfta fram att ett problem existerar. Trots att 

Stigendal (2008) lyfter utanförskapsbegreppets komplexitet väljer han ändå att använda det, 

och då i relation till begreppet innanförskap. Han undersöker gränsdragningar dem emellan 

genom att studera platser, i synnerhet skolan och folkbiblioteket, där mötet mellan 

utanförskap och innanförskap äger rum.  

Davidsson och Petersson (2016) gör en djupdykning i begreppsanvändning inom diskussionen 

kring utanförskap och andra termer i relation till socialvetenskaplig forskning och socialt 

arbete. En tydlig ståndpunkt är att det är problematiskt med begrepp som utanförskap då det 

betecknar tillstånd eller positioner vilket därmed förflyttar fokus från de processer, tekniker 

och aktörer som i sig bidrar till att människor utestängs från olika samhälleliga resurser. 

Davidsson (personlig kommunikation, 2022-01-12) menar också att det kan vara 

problematiskt att mer precisa begrepp såsom fattigdom upphör att användas och mer otydliga 

ord såsom utanförskap och exkludering tar plats. När olika problem ska rymmas under ett 

enda begrepp kan lösningarna på det som ska åtgärdas förlora sin skärpa. Vid användande av 

ord som exkludering är det därför av vikt att tydliggöra vad en given person eller grupp 

exkluderas från. Davidsson och Petersson (2016) argumenterar vidare för social exkludering 

som analytiskt begrepp, för samhällsvetenskaplig forskning i allmänhet, och socialt arbete i 

synnerhet. Det viktiga här är att exkludering betraktas som en process, och inte utgörs av ett 

fast tillstånd eller av en statisk position. Fokus bör i stället läggas på olika aktörer, tekniker 

och praktiker som reproducerar eller frammanar social exkludering. Dessa kan komma till 

uttryck i form av ojämlika livsvillkor, att somliga tystas ned, eller genom oskyddade eller 

underordnade positioner.  

 

2.4 Olika sorters utanför  

Att verka för det demokratiska samhällets utveckling är, som tidigare nämnts, en av 

grundpelarna i bibliotekslagen. Detta uttrycker en målsättning om allas delaktighet i 

samhällslivet, något som i sin tur främjas genom kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning. 

Bibliotekslagen lyfter fram hur viktigt det är med delaktighet genom att till exempel 

uppmärksamma grupper som har språkliga - eller andra hinder som skapar svårigheter att ta 

del av informationsutbudet på mediemarknaden (Svensk biblioteksförening, 2019). I 

bibliotekslagen går dessa under benämningen Prioriterade grupper. 
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Sociologen Mikael Stigendal (2008) berör även fenomenet delaktighet utifrån ett perspektiv 

där han bland annat använder sig av begreppet utanförskap. Stigendal har tidigare forskat om 

utanförskap i skolvärlden och prövar i sin studie Biblioteket i samhället, sina teorier om 

utanförskap på en folkbibliotekskontext. Stigendal använder sig av begreppet innanförskap 

för att förtydliga begreppet utanförskap och presenterar tankegångar om hur utanförskap kan 

definieras i termer av att inte ha, och att inte göra. Genom intervjuer med biblioteksanställda 

undersöker han vilka gränsdragningar som skapas mellan samhällets innanförskap och 

utanförskap och konstaterar att behovet av att synliggöra, lyfta fram och strukturera 

kunskapen om utanförskap är stort (Stigendal, 2008). När bibliotekarierna ställdes inför 

frågan - vad är egentligen utanförskap? framkom att utanförskap, enligt de intervjuade, bland 

annat kan handla om att inte känna sig välkommen, om hemlöshet, ensamhet, maktlöshet eller 

ålderdom. Utanförskap sammankopplades även med brister i kritiskt tänkande, att inte ha 

tillräcklig kunskap för att kunna hävda sig i samhället eller en utebliven skolgång. Det kunde 

även handla om bristfällig digital kompetens, om otillräcklig språkförmåga, liksom bristande 

läskunnighet. Att inte ha eller inte göra sådant som krävs av dig som samhällsmedborgare 

innebär, enligt Stigendal (2008), antingen att man saknar något, som kunskaper eller bostad, 

eller så gör man inte det som krävs, som att till exempel inte arbeta.  Utanförskap kan, inom 

Stigendals definition, dels bero på att man inte deltar rent praktiskt i samhällslivet också om 

själva känslan, att inte känna sig delaktig (Stigendal, 2008).   

Pålssons (2015) beskrivning av socialt utanförskap påminner om Stigendals men är tydligare 

och mer direkt i sin definition. Han menar att socialt utanförskap, i ett europeiskt perspektiv, 

har intagit en särställning. Pålssons (2015) framhäver att socialt utanförskap kan beskrivas 

som ett utvidgat fattigdomsbegrepp där man ser till bristande resurser inom olika 

livsområden. Exempel på indikatorer för socialt utanförskap, vid sidan av ekonomisk utsatthet 

och långvarig arbetslöshet, är brister i hälsa, boende, utbildning, politiska resurser, sociala 

relationer och utsatthet för våld.  

Gustafsson et al. (2017) tar sig an utanförskap i förhållande till digitalisering i fältstudien 

They come all the time and ask for help’: A study on librarians perspectives on the problem of 

digital inclusion in Sweden, som presenterar bibliotekariers perspektiv på problemet digital 

inkludering i Sverige. När problematiken med en digital klyfta lyfts fram framhålls även att en 

halv miljon svenskar inte är internetanvändare enligt officiell statistik (Davidsson & 

Thoresson, 2017). Enligt Gustafsson et al. (2017) är den stora grupp som inte använder 

internet något som bör betraktas som ett demokratiproblem. Den snabba utvecklingen av 

teknik och digitala verktyg kräver digital kompetens och en brist på sådan kan skapa ett 

utanförskap. Här lyfter man fram att det med säkerhet existerar en problematik som visar sig i 

alla befolkningsgrupper utan att kunna relateras till någon specifik socioekonomisk faktor. 

Enligt Norris (2001) och Warschauer (2004) (refererad i Gustafsson et al., 2017) står det dock 

klart att de som redan befinner sig i socialt utsatta situationer, såsom att leva med 

funktionsnedsättningar, vara långtidssjukskriven eller långtidsarbetslös, har ännu större risk 

att inte till fullo kunna använda sig av samhällets tjänster på grund av bristande digitala 

färdigheter. Digital integration syftar till att överbrygga digitala och sociala klyftor i 

samhället. Enligt van Dijk (2006), har det skett en förändring när det gäller hur man ser på 

digital integration. Från att fokus har legat på att ge fysisk tillgång till digital infrastruktur, har 

det i stället skett en förskjutning där det handlar om att ha kompetensen att använda digitala 

verktyg (van Dijk, 2006). 

Digitalt utanförskap kan också framträda genom att definieras genom sin motsats; digital 

inkludering. När Thomas et. al (2019) definierar digital inkludering menar de att detta handlar 

om att överbrygga den digitala klyftan. Här handlar det om att inneha förmågan att kunna 

använda digitala tjänster fullt ut i syfte att kunna hantera sin hälsa och sitt välbefinnande, samt 
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att ha tillgång till utbildning och olika former av samhällstjänster. Men också att kunna 

organisera sin ekonomi, samt till möjligheten att kunna ha kontakt med vänner och familj och 

världen utanför. Thomas et. al (2019) menar att socialt och ekonomiskt deltagande är själva 

kärnan i idén om digital inkludering, och målet med digital inkludering är, i sin tur, att mobil 

teknik ska bidra till ökad kompetens, förbättrad livskvalitet och utbildning, samt till ökat 

samhällsengagemang.  

Internetstiftelsen (2021) använder formuleringarna utanförskap, digitalt utanförskap, utvidgat 

digitalt utanförskap och utvidgat utanförskap i undersökningen Svenskarna Och Internet 

2021. Dessa formuleringar framstår i detta sammanhang vara mycket närbesläktade eller till 

och med betyda samma sak.  
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3 Teori 

Under denna rubrik presenteras valda teoretiska perspektiv för uppsatsen. Först beskrivs här 

kortfattat ett normkritiskt perspektiv. Därefter följer en allmän beskrivning av diskursanalysen 

samt en kort sammanfattning av Foucaults syn på diskurser. Sedan följer en redogörelse för 

den valda diskursanalytiska inriktningen - diskursteorin. Kapitlet avslutas med en motivering 

till varför just denna inriktning varit lämplig att arbeta utifrån.  
 

3.1 Normkritik 

Björkman och Bromseth  2019  skildrar i boken ”Normkritisk pedagogik - perspektiv, 

utmaningar och möjligheter” ett normkritiskt perspektiv, som inledningsvis tar avstamp i ett 

ifrågasättande av det som anses vara ”det normala” för att sedan fokusera på makt, identitet 

och förändring.  Ett dominerande synsätt inom normkritiken är det poststrukturalistiska 

perspektivet som även det till stor del fokuserar på makt, samt hur olika identitetskategorier 

konstrueras och hela tiden är under förhandling. Utifrån ett poststrukturalistiskt 

maktperspektiv ser man kritiskt på det likartade subjekt som särskilt har framhävts inom den 

feministiska teorin. Detta medför ett ifrågasättande av att samtliga individer inom en 

marginaliserad grupp ”buntas ihop” och tillskrivs samma upplevelser och erfarenheter av ett 

förtryck. Den kritiska och feministiska teorin präglades under 1970- och 80 - talet främst av 

ett marxistiskt perspektiv på makt, kunskap, identitet och subjektivitet, vilket är ett synsätt 

som skiljer sig från ett poststrukturalistiskt perspektiv. Särskilt riktades kritik mot en alltför 

endimensionell och enkel syn på marginaliserade individer som på rund av kön, klass eller 

etnicitet tillskrivs rollen som passiva offer. Denna ”offerroll” medför  enligt 

poststrukturalisterna, att individer eller grupper berövas handlingsutrymme. I stället är man av 

uppfattningen att marginaliserade grupper inte kan avgränsas till ett förbestämt subjekt som 

tillskrivs en särskild betydelse utan måste förstås i ljuset av sina egna erfarenheter och sin 

omgivning. Människan formas i relation till samhället men utan förbestämda tillvägagångsätt 

för detta. Hon är komplex och påverkas av sina livsvillkor och samhällets normer men formas 

även utifrån aktiva handlingar. Poststrukturalisterna framhäver framför allt att förtryck 

existerar genom många olika berättelser, där det inte bara finns en sanning, och dessa olika 

berättelser kämpar alla om legitimitet (Björkman & Bromseth, 2019).  

Under 1970- och 80 - talen kom den postmoderna teorin att utmana både modernitetens, 

upplysningens och marxismens förståelser av förtryck, med den franske filosofen Michael 

Foucault i spetsen. Foucault ifrågasatte marxismens syn på förtryck där makt snarare sågs 

som något som ”levereras” uppifrån och ned. Enligt Foucault är i stället makt och sanning 

sammanlänkade och skapas genom diskurs. När en sanning institutionaliseras omvandlas den 

till makt i form av normer. Makt är en ständigt pågående process som är beroende av det 

sammanhang den verkar inom. Makt uppkommer och existerar genom samhällets normer, och 

det är normerna som människor lyder under och anpassar sig till, av egen fri vilja, snarare än 

genom våld och tvång (Björkman & Bromseth, 2019).  

 

Ett centralt synsätt inom det poststrukturalistiska perspektivet är att just språket och dess 

binära uppbyggnad ger upphov till makt och mening. Genom språket skapas två kategorier, 

eller första- och andraheter; normalitet eller avvikande. Att kategorisera människor som 

normala eller avvikande  exempelvis ”den friska” och ”den sjuka”  har genom alla tider varit 

ett sätt att legitimera ett förtryck av utsatta grupper. Det är genom att titta på hur det har sett ut 

historiskt vid konstruktionen av olika sociala kategorier som kunskapen om hur dessa har 

uppstått och får möjlighet att utvecklas. Den binära konstruktionen av sociala kategorier 
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uppstår alltid i relation till andra kategorier och inom en särskild kontext. Exempelvis har 

termen ”homosexuell” skapats i relation till termen ”heterosexuell”. Den hegemoniska 

(dominerande) förståelsen av kön, klass, etnicitet och sexualitet bygger på att majoriteten av 

befolkningen i ett demokratiskt samhälle delar denna syn och det är här normen för vad som 

anses ”normalt” skapas. När en diskurs blir etablerad  gällande särskilda sätt att tänka och tala 

om en grupp, sker det på bekostnad av andra sätt att tänka och tala om dessa, vilket leder till 

en marginalisering. Just relationen mellan normalitet och marginalitet är en central aspekt 

inom det normkritiska området. Relationen bygger på instabilitet och rörlighet, eftersom 

rådande normer och marginaliseringar inte är konstanta utan är beroende av de maktrelationer 

som dominerar i samhället (Björkman & Bromseth, 2019). 

Det normkritiska förhållningssätt som presenterats här utgör en del av det teoretiska 

perspektiv som används. Intentionen är att ta fasta på normkritikens fokus på makt, samt på 

hur olika identitetskategorier konstrueras och hela tiden är under förhandling (Björkman och 

Bromseth, 2019). Detta är naturligtvis också fallet inom diskursteorin, men det normkritiska 

perspektivet används här som ett sätt att undersöka hur man uttrycker sig kring användare. 
 

3.2 Diskursanalys 

Diskursanalysen används för att studera utsagor via text; till exempel styrdokument, 

transkriberingar av intervjuer eller artiklar av olika slag. Det är en metod för att studera och 

förstå språkanvändning och för att undersöka vilka effekter språkanvändning har på samhället 

och på människor. Språket ses här som en viktig del av själva konstruktionen av samhället, 

inte främst som något som endast avbildar samhället. Man kan använda sig av 

diskursanalysen för att undersöka konstruktionen av kunskap, kulturella föreställningar, 

identiteter, sociala relationer och maktasymmetrier (Svensson, 2019). Eftersom en av 

utgångspunkterna inom diskursanalysen är att språket sätter gränser för vårt sätta att tänka och 

handla kan diskursanalysen av den anledningen relateras till makt och olika typer av 

maktordningar (Thörn, 1996, refererad i Bergström & Boréus, 2012). Lämpliga 

forskningsproblem är alltså sådana som försöker belysa hur strukturer och maktstrukturer i 

samhället, och i vardagen, konstrueras och förverkligas genom språket. Det kan till exempel 

vara intressant att titta på vilka framtidsvisioner som konstrueras i en text, vilka subjekt som 

skapas, eller vilka tekniker som uppstår för att styra dessa subjekt. Genom att anamma ett 

brett teoretiskt ramverk genom vilket man synar de konstruktiva och funktionella 

dimensionerna av en diskurs försöker läsaren/diskursanalytikern identifiera olika mönster och 

variationer i materialet. Vidare försöker man identifiera olika teman och kategorier genom att 

söka efter nyanser, motsägelser, vaghet eller ambivalens i texten. Detta för att försöka förstå 

underliggande antaganden i förhållande till hur det talas om ett visst fenomen (Potter & 

Wetherell, 1987, refererad i Wildemuth, 2017). 

Det finns ett antal olika diskursanalytiska inriktningar, till exempel diskursteori, kritisk 

diskursanalys och diskurspsykologi.  Dessa är, var för sig, både metoder för analys av data, 

samt ett teoretiskt tillvägagångssätt. Det som dessa olika angreppssätt har gemensamt är ett 

socialkonstruktionistiskt perspektiv, vilket innebär att samhället ses som en social 

konstruktion som skapas av och mellan människor. Inom ett socialkonstruktionistiskt synsätt 

gällande språk sker ett tillträde till verkligheten alltid genom språket (Winther Jørgensen & 

Phillips, 1999). Språket är inte bara en kanal som levererar information om världen utan 

språket är en ”maskin” som konstituerar eller skapar den sociala världen, detsamma gäller för 

konstituerandet av sociala identiteter och sociala relationer. Därför kan man genom att 

förändra diskursen också förändra det sociala. En strid på den diskursiva nivån kan alltså 

förändra och reproducera den sociala verkligheten (Winther Jørgensen & Phillips, 1999).   
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Den diskursanalytiska teorin och dess begreppsvärld utvecklades från början av Michel 

Foucault, vilket har medfört att nästan alla diskursanalytiska inriktningar förhåller sig till hans 

arbete (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). Bergström och Boréus (2012) menar att 

diskursbegreppet alltid innehåller ett maktperspektiv. Enligt Foucault kontrolleras människor 

när diskurser skapas, genom något han kallar för utestängningsmekanismer. Exempel på 

utestängningsmekanismer är när något definieras som ”sjukt” eller ”inte sjukt”  som 

”tradition” eller ”inte tradition”. När Foucault talar om kunskap handlar det i första hand om 

etablerad kunskap som är nära förbunden med makt; den etablerade kunskapen styr vad som 

är möjligt att säga och är drivmedlet i utestängningsmekanismerna. Foucault tar också avstånd 

från idén om ett enhetligt, autonomt och självständigt subjekt och ger i stället plats åt 

begreppet subjektspositioner. Subjektspositioner beskriver hur individer, grupper och 

organisationer betraktas utifrån de ramar som diskursen skapar. De positioner som skapas av 

diskursen bestämmer subjektets handlingsutrymme, något som inom detta perspektiv ofta 

innebär någon form av begränsning. Bergström och Boréus (2012) poängterar att Foucaults 

syn på makt inte bara medför en begränsning utan också innebär möjligheter till 

motprocesser. Dessa motprocesser kan ses som att de medför att maktrelationerna då blir 

ganska öppna, eftersom andra, nya processer kan uppstå ur en maktrelation. ”Att bygga murar 

mellan folk skapar samtidigt processer som kan leda till deras demontering”  Beronius 1986  

refererad i Bergström & Boréus, 2012, s. 361). Eller som Winther Jørgensen och Phillips 

(1999) framhåller gällande Foucaults diskursbegrepp; makten är spridd över olika sociala 

praktiker och det är makten som konstituerar diskurser, kunskap, kropp och subjektiviteter. 

Makten är alltså inte enbart förtryckande utan den är även produktiv. 

Att definiera begreppet diskurs i förhållande till diskursanalys är inte helt enkelt. Detta 

eftersom det, som tidigare nämnts, finns ett flertal diskursanalytiska inriktningar och dessa 

förhåller sig på olika sätt till diskursbegreppet. Enligt Bergström och Boréus (2012) kan man 

skaffa sig en överblick över de olika diskursbegreppen, om de delas upp i tre tänkta 

”generationer”. Den första generationen har då ett ganska snävt begrepp, med ett i huvudsak 

lingvistiskt förhållningssätt, där man tänker sig diskurs som ett sjok av ett skrivet eller talat 

språk. Ett andra generationens diskursbegrepp är en integration mellan lingvistik och 

samhällsvetenskap, och här är CDA, Norman Faircloughs kritiska diskursanalys, ett tydligt 

exempel. Diskursbegreppet är då utvidgat till att förutom att förhålla sig till endast språket 

också förhålla sig till språket i en social praktik; diskurser både påverkar och påverkas av de 

processer de ingår i. Här är diskursernas betydelse gällande makt tydligt etablerad (Bergström 

& Boréus, 2012). Tredje generationens diskursbegrepp är vidgat ytterligare. Här menar man 

att diskurser konstruerar den sociala världen i betydelse (Winther Jørgensen & Phillips, 

1999). Diskursbegreppet omfattar både språklig och annan social praktik och här placeras 

diskursteori enligt Laclau och Mouffe in.  

Att undersöka retoriken inom diskurserna kring Vulnerabilitetsbegreppet i olika 

biblioteksplaner, motiveras av att det är det intressant att använda en metod som i sig ser makt 

som en central faktor i relation till språk och kunskap. Det är spännande eftersom det belyser 

hur maktrelationer skapas via språket och för att språket sätter gränser för hur vi tänker och 

handlar (Thörn, 1996, refererad i Bergström & Boréus, 2012). Valet att använda just Ernesto 

Lauclaus och Chantal Mouffes Diskursteori bygger på att deras teoretiska perspektiv med 

tillhörande teoretiska begrepp var mest användbart att applicera på textmaterialet som ska 

undersökas. Det förhållandevis abstrakta sättet att se på befintliga diskurser är dessutom 

passande för denna undersökning, då ambitionen är att ringa in ett område som är 

svårdefinierat och otydligt. Lauclau och Mouffes diskursteori beskrivs mer utförligt under 

nästkommande rubrik. 
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3.3 Diskursteori 

Diskursteori enligt Ernesto Laclau och Chantal Mouffe ger alltså uttryck för den tredje 

generationens diskursbegrepp. Här är utgångspunkten den poststrukturalistiska tanken att 

diskursen konstruerar den sociala världen gällande betydelse. Eftersom språket i sig är 

instabilt så kan betydelsen därmed aldrig låsas fast. Betydelsen av sociala fenomen befinner 

sig således i en ständig produktionsprocess (P. Svensson, Diskursanalys, 2019). En diskurs 

står inte ensam utan omformas ständigt i kontakten med andra diskurser. Därför pågår en 

ständig diskursiv kamp. Olika diskurser som var och en företräder ett visst sätt att tala om 

något kämpar alla för att låsa fast språket på just sitt sätt. De vill uppnå hegemoni, vilket 

innebär att de slåss om att vinna själva ”definitionskampen”  Winther Jørgensen   Phillips  

1999). 

Laclau och Mouffe skiljer inte mellan diskursiv praktik och andra sociala praktiker, utan alla 

praktiker ses som diskursiva. Detta angreppssätt försöker på ett mer abstrakt sätt att kartlägga 

diskurser som cirkulerar i samhället, vid en bestämd tid och inom ett speciellt område 

(Winther Jørgensen & Phillips, 1999).  

Begreppet subjektsposition inom diskursteorin kan förklaras som att individer försätts i 

bestämda positioner av diskurserna. Man skulle kunna säga att individer betraktas som 

”osjälvständiga punkter” i diskurserna och att dessa bestäms utifrån diskursen. Om en 

subjektsposition inte är i konflikt med andra positioner råder ett hegemoniskt tillstånd där en 

bestämd diskurs framstår som den objektivt sanna (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). 

Diskursteorin resonerar vidare att subjektet är splittrat i grunden och får en identitet genom att 

representeras diskursivt, alltså genom att identifiera sig med en subjektsposition i en diskursiv 

struktur. Identiteten framträder genom ekvivalenskedjor (se vidare under Metod) och är 

liksom diskurserna föränderlig. Subjektet är fragmenterat och innehar flera olika identiteter 

alltefter i vilka diskurser det ingår i (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). I Laclau och 

Mouffes diskursteori skiljer sig begreppet subjektsposition från Foucaults idé om detsamma. 

Där Foucault anser att bestämda strukturer ligger till grund för en subjektsposition, du är 

exempelvis en fabriksarbetare, ser i stället Laclau och Mouffe det som att en person/subjekt i 

en diskurs kan inta flera olika positioner. En och samma person kan vara både fabriksarbetare, 

kristen och mamma samtidigt. Detta gör att rörlighet och osäkerhet ökar både i diskursen, 

liksom i identitetsbegreppet (Bergström & Boréus (2012). 

För en kollektiv identitet/gruppbildning gäller samma principer som för en individuell 

identitet. Människor ses som grupp genom att tillskrivas vissa möjligheter men inte andra. I 

diskursiva gruppbildningar utesluter man den andre, det vill säga den man inte identifierar sig 

med. Man bortser även från skillnader som existerar inom den egna gruppen (Winther 

Jørgensen & Phillips, 1999).  

 

Varför Diskursteori? 

Tanken på att det i samhället och i vardagen ständigt pågår en kamp om hur saker och ting ska 

tolkas, samt att kampen om språket skapar och vidmakthåller olika maktrelationer, är något vi 

finner mycket intressant. Att betydelsen av sociala fenomen befinner sig i en ständig 

produktionsprocess och aldrig kan bestämmas helt är också ett spännande sätt att se på 

omvärlden (Svensson, 2019).  
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När man anammar diskursteorin som teoretiskt perspektiv innebär detta att man förutsätter att 

diskurser är konstituerande, det vill säga medskapande. Här inbegrips också ett kunskaps- och 

maktperspektiv i förhållande till språket. Diskursteorin erbjuder en begreppsvärld som här kan 

användas för att sortera och åskådliggöra olika delar i materialet. Det har varit särskilt 

intressant att undersöka vilka subjektspositioner som tar form i materialet, för att sedan pröva 

vilket handlingsutrymme som framträder i relation till dessa. Samtidigt som en begreppsvärld 

erbjuds lämnar metoden öppet för hur man kan gå till väga i en diskursanalys. Detta bidrar till 

att man som användare har möjlighet att skapa en egen undersökningsmetod (Winther 

Jørgensen & Phillips, 1999) (Bergström & Boréus, 2012). Det sistnämnda finner vi 

användbart bland annat eftersom vi undersöker ett fenomen  det vill säga ”utanförskap” eller 

social exkludering, där man mycket ofta talar kring något, och undviker tydliga formuleringar. 

Det har till exempel gett oss utrymme att skapa vad vi själva kallar ett ställföreträdande 

subjekt.   
 

3.4 Kritik av diskursanalys 

Det finns ett flertal kritiska synpunkter gällande diskursanalysen som teori och metod. En 

kritisk åsikt som riktats mot diskursanalysen är att den uppfattas som alltför idealistisk i den 

bemärkelsen att verkligheten reduceras till endast idéer om verkligheten och att det i så fall 

inte finns en yttre oberoende verklighet. Kritikerna menar även att om man anser att allt är 

präglat av språket, vad relaterar man då en diskurs till? Ytterligare en kritisk infallsvinkel är 

att det kan vara svårt för läsaren att se hur slutsatserna är kopplade till empirin, och att 

diskursanalytiska studier därför kan ha en abstrakt karaktär (Bergström & Boréus, 2012).  

Vi kan se rimligheten i den kritik som riktats mot diskursanalysen och är medvetna om att de 

slutsatser som dras utifrån denna studie är begränsade. Framför allt ligger begränsningen i det 

att enbart språket har analyserats och inte ”verkligheten” i form av faktiska människor eller 

situationer.  Det går alltså inte att likställa denna studie med exempelvis observationer eller 

intervjuer, som har en annan vinkel att skildra. Vi är således medvetna om att alla tolkningar 

och vägval som gjorts bygger på våra egna föreställningar om världen. Detta medför att en 

likartad studie troligtvis skulle resultera i andra slutsatser.  
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4 Metod 

Avsnittet inleds med en redogörelse för det empiriska materialet och initialt urval av detta. 

Därefter presenteras ett antal diskursanalytiska och diskursteoretiska begrepp, hur dessa 

används i studien, liksom en förevisning av analysschemat.  

Även om Laclau och Mouffe inte själva analyserar empiriskt material detaljerat finns verktyg 

att använda sig av när man gör en konkret diskursanalys. Potter och Wetherell (1987, 

refererad i Wildemuth, 2017) föreslår ett antal steg vid genomförandet av en diskursanalys, 

något som varit användbart i denna undersökning. Efter att ha skapat en forskningsfråga, gjort 

ett urval och samlat material, kan man förslagsvis koda datan. Därefter är det lämpligt att 

identifiera teman och kategorier för att till sist validera resultatet.  

 

4.1 Empiriskt material 

Ett nästintill slumpmässigt urval har gjorts av tio biblioteksplaner i det att vi inte har tagit del 

av materialets innehåll innan det valts ut. Urvalet har dock gjorts för att få en geografisk 

spridning, samt en variation gällande de utvalda kommunernas storlek. Detta för få en 

spridning i materialet. Ambitionen är att få en generell uppfattning om hur retoriken kring 

Vulnerabilitet ser ut i svenska biblioteksplaner. Valet att inte namnge vilka kommunerna är i 

uppsatsen, orsakas av att det är själva språket/retoriken och inte kommunerna som ska 

undersökas.  

Valet att begränsa materialet till tio biblioteksplaner bygger på en ambition att kunna hantera 

mängden av empiri i diskursanalysen; ett större antal hade blivit alltför omfattande, liksom ett 

mindre urval hade blivit alltför begränsat. Allt empiriskt material betraktas här som en 

summerad enhet inför analysen, detta medför att varje enskild plan kanske inte finns 

representerad med citat i de exempel som ges. Även om man inte med säkerhet kan säga att 

urvalet i textmaterialet inte inbegriper barn och ungdomar, så är det i huvudsak vuxna som 

varit målgruppen för undersökningen. Detta innebär att när det funnits möjlighet att utesluta 

textmaterial som uttryckligen handlar om barn och ungdomar har detta val gjorts. Motivet till 

detta bygger framför allt på ett behov av att begränsa studiens omfattning. Men det är också 

språket/retoriken, främst gällande vuxna individer, som fångat vårt intresse. Att bortse från 

det material som berörde barn och ungdomar var relativt enkelt då dessa målgrupper stod 

under särskilda rubriker i samtliga biblioteksplaner i denna studie. Valet att utelämna 

”prioriterade grupper” och ”äldre” är ytterligare en avgränsning som gjorts, vilket 

motiverades i föregående avsnitt.  
 

4.2 Diskursanalytiska och diskursteoretiska begrepp 

Här har intryck tagits av hur Källvik (2018) presenterar diskursanalytiska begrepp i sin 

uppsats, vid utformningen av presentationen nedan. 

Diskurs  

Ett bestämt sätt att tala om och förstå världen eller en del av världen (Winther Jørgensen & 

Phillips, 1999). 

Tecken 

Ett tecken är själva sammansättningen av ett uttryck och ett innehåll. Tecknet ”hund” består 
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delvis av ett uttryck; ett skrivet eller uttalat ord  samt ett innehåll; själva begreppet ”hund” 

(Bergström & Boreus, 2012). 

Element 
Ett element är ett tecken som tilldelats olika betydelser. De är alltså mångtydiga. Att 

identifiera element kan bidra till att man kan upptäcka skillnader i definitioner av begrepp.  

- Alla är t. ex. ett element i denna undersökning, då det är ett tecken som innehar olika 

betydelser beroende på kontexten.  

Moment 
Ett moment är ett element vars betydelse är fixerat (Bergström & Boreus, 2012).  

- Begreppet ”prioriterade grupper” ses här som ett moment, då detta begrepps betydelse är 

tydligt formulerad i bibliotekslagen och därmed inte särskilt omstridd inom det övergripande 

begreppet Vulnerabilitet. 

Nod  

En nod är ett element som innehar en central roll i diskursen. En nod är även ett tecken som 

har en koppling till samtliga tecken inom diskursen, och fungerar på så vis som en 

knutpunkt.  Noden kan även ses som ett slags nav som alla andra element rör sig kring. Noden 

bidrar till att ge och fixera de omkringliggande tecknen med en bestämd mening.  

- Noder används för att bygga ekvivalenskedjor i kommande diskurser.  

Flytande signifikant 

Ett element som i särskilt hög grad är öppen för att tillskrivas olika betydelser. Olika diskurser 

försöker ge denna flytande signifikant ett innehåll på just sitt sätt. (Winther Jørgensen & 

Phillips, 1999).  

- Utanförskap är förutom ett element också en flytande signifikant. Dessa är särskilt öppna för 

olika betydelser beroende på vilken diskurs de befinner sig inom.  

Ekvivalenskedjor  

Verksamheten där knuttecknet, noden, får ett innehåll. Tecken sorteras och knyts ihop i kedjor 

och konstituerar därmed identiteter, både individuella och kollektiva (Winther Jørgensen & 

Phillips, 1999).  

- Ekvivalenskedjor används här för att stärka noden och därigenom hjälpa till att klargöra 

vilka subjektspositioner som framträder. Tecken från det empiriska materialet används för att 

bygga dessa ekvivalenskedjor.  

Subjekt 

Ett subjekt kan ses som en individ eller grupp.   

Foucault menar att ett subjekt inte fungerar som en autonom och suverän enhet utan skapas i 

diskurser (Winther Jørgensen & Phillips, 1999).   

- Ett slags ställföreträdande subjekt skapas här för att ringa in ett otydligt formulerat centralt 

subjekt i diskurserna.  

Subjektsposition 
En subjektsposition kan förklaras som att individer försätts i bestämda positioner av 

diskurserna. När ett subjekt representeras av en samling tecken med en nod som centrum, så 

uppstår en identitet. Det är alltså något som tar form i diskursiva processer och är därför ett 

socialt fenomen. I och med att identiteten tar form inom diskursen kan man säga att själva 

diskursen skapar handlingsanvisningar till individen (Winther Jørgensen & Phillips, 1999).  
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- Vi försöker formulera mer eller mindre tydliga subjektspositioner i alla våra diskurser, för 

att sedan jämföra dem med varandra.  

Diskursiv kamp  
En diskursiv kamp är när olika diskurser, som var och en företräder ett visst sätt att tala om 

något, kämpar för att låsa fast språket på just sitt sätt. 

- I analysen undersöks om och var det pågår en diskursiv kamp mellan diskurserna.  

Diskursiv formation  
Ett begrepp som syftar till att ringa in olika och eventuellt motstridiga diskurser inom samma 

terräng (Winther Jørgensen & Phillips, 1999).  

- Diskurserna i denna uppsats utgör en diskursiv formation.  

Antagonism 
Antagonism är i diskursteorin detsamma som konflikt och uppstår när olika identiteter hindrar 

varandra (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). Antagonism uppstår när olika diskurser 

strider och kämpar att uppnå hegemoni. 

Hegemoni  
Det råder hegemoni när en diskurs vunnit den diskursiva kampen, d.v.s. när diskursen har 

lyckats låsa fast språkets betydelse på sitt eget sätt (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). 

 

4.2.1 Användningen av diskursteoretiska begrepp 

I relation till definitionerna av de diskursteoretiska begreppen har vi ovan sökt förklara hur vi 

förhållit oss till dem. För att visa hur vi använt oss av dem redovisar vi dem löpande i texten 

under nästkommande rubrik, samt i själva analysen där de repeteras i samband med den 

konkreta tillämpningen av dem. 

 

4.3 Analysschema - en första kartläggning 

Utgångspunkten är att studera styrdokument i form av tio biblioteksplaner i syfte att 

undersöka vilket språk som tillämpas i relation till begreppen social exkludering, digitalt 

utanförskap och prioriterade grupper. Begrepp som tillsammans går under vår egen 

benämning, Vulnerabilitet. Ambitionen är att ringa in och undersöka diskurserna kring detta 

begrepp genom att använda Laclau och Mouffes diskursteori.  

 

Hur vi gått till väga 

Allra först har vi gått igenom materialet för att skapa en överblick, samt för att försöka få en 

första uppfattning om hur det språkliga innehållet i biblioteksplanerna skulle kunna sorteras 

och struktureras. 

Vi fann att Hedemark och Hedman (2002), som i en studie undersöker hur det talas om 

användare i en folkbibliotekskontext, bland annat använder sig av ett lässchema för att 

kartlägga användargrupper. Detta blev en möjlig ingång för oss att undersöka hur biblioteken, 

genom biblioteksplanerna, formulerar sig kring människor. Utifrån Hedemark och Hedmans 

lässchema som inspiration skapade vi därför ett eget analysschema för att kategorisera 

materialet (figur 2). Till skillnad från Hedemark och Hedman mynnar vårt schema inte ut i en 

kartläggning av användargrupper utan först och främst i benämningar av människor. 
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Användargrupperingarna bidrog däremot till ett effektivt sätt att sortera i materialet, då dessa 

hjälpte till att finna tydliga och mindre tydliga sätt att tala om människor. Detta var till hjälp 

vid ett senare skede då eventuella diskurser kring begreppet Vulnerabilitet skulle urskiljas. Ur 

ett diskursanalytiskt perspektiv kan man se människorna som framträder genom språket som 

subjekt och hur dessa subjekt framställs genom språket och diskurserna visar vilka 

subjektspositioner de innehar där. 
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5 Analys 

5.1 Ett analysschema -vårt tillvägagångssätt 

Till en början samlades alla benämningar, som kunde hittas, på människor in, utan hänsyn till 

Vulnerabilitetsbegreppet:  

 medborgare, äldre, utrikesfödda, invånare, vuxna, alla, nationella minoriteter, 

personer med annat modersmål än svenska, etcetera. 

 

Därefter delades dessa benämningar upp i två övergripande kategorier:  

Benämningar som rör; 

Kategori 1: En generell allmänhet; 

 medborgare, invånare, alla, xxx-bor, befolkning, individer  

Kategori 2: Mer specifika benämningar;  

 vuxna, personer med funktionsnedsättning, nationella minoriteter, 

äldre 

Denna uppdelning bygger på att synliggöra hur människor namnges i biblioteksplanerna på 

olika sätt.  

När kategori 1 och kategori 2 var färdigställda sållade vi i dessa genom att granska retoriken 

utifrån Vulnerabilitetsbegreppet. Det vill säga en sökning i språket efter kopplingar till de tre 

utsedda undersökningsområdena: social exkludering, digitalt utanförskap och prioriterade 

grupper. Tillsammans ringar dessa områden in retoriken kring ett ”övergripande” 

subjekt. Valet att titta närmare på retoriken inom området Vulnerabilitet gör att benämningar 

såsom medborgare, studenter, vuxna, besökare etcetera har fallit bort eftersom retoriken kring 

våra tre utsedda områden inte framträtt här.  

 

Kategori 1: 

Här studeras materialet utifrån retoriken inom området kring Vulnerabilitetsbegreppet. 

Genom att studera kategori 1 kunde vi finna ett tema relaterat till begreppet ”alla”.  

Här förekommer formuleringar till vilka begreppet eller benämningen ”alla” är 

sammankopplat. Vid en första anblick är det ett inkluderande och direkt tilltal som gäller just 

alla, men vi upplever att det genom dessa formuleringar finns en dold hänvisning som 

understryker att de som vanligtvis inte förväntas ”känna delaktighet”  ”känna sig välkomna”  

eller förväntas ”ha tillgänglighet” särskilt inbegrips. Därför har vi valt att innefatta detta tema 

i retoriken kring Vulnerabilitet.  

 

Kategori 2: 

Här studeras fortsättningsvis materialet utifrån retoriken kring Vulnerabilitet och här urskiljs 

en retorik kring sammanlagt sex olika teman som relaterar till Vulnerabilitetsbegreppet. 

Retoriken kring två av dessa  ”äldre” och ”prioriterade grupper”, präglas av ett tydligt språk. 

De prioriterade grupperna står dessutom ofta under särskilda rubriker och har många gånger 

en direkt koppling till bibliotekslagen. Retoriken kring kvarvarande fyra teman är mer diffus 
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och otydlig. Här finns inte samma självklara definition som präglar ”äldre” och ”prioriterade 

grupper” och subjekten framträder heller inte lika tydligt. Här urskiljs en retorik kring subjekt 

kopplade till följande teman; Digitalt utanförskap, Sociala faktorer, Förmågor och Behov. 

Dessa fyra teman överlappar och flyter ofta in i varandra.  

Eftersom det var nödvändigt att begränsa undersökningen, främst på grund av utrymmesskäl 

men även av tidsbrist, blev ett aktivt val att utelämna de två tydliga teman som urskiljts: 

”prioriterade grupper” och ”äldre”. I stället fokuseras på återstående fem otydliga teman. 

Dessa ses som diskurser kring begreppet Vulnerabiblitet och avsikten är att bland annat 

undersöka vilka subjektspositioner som individen erbjuds av diskurserna häri. 

 

Valet att utelämna ”prioriterade grupper” och ”äldre” motiveras vidare under nästkommande 

avsnitt ”Ett diskursteoretiskt perspektiv på vår avgränsning”.  
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5.1.1 Ett diskursteoretiskt perspektiv på vår avgränsning 

Utifrån ett diskursteoretiskt perspektiv kan ”prioriterade grupper” och ”äldre” sägas utgöra 

moment inom respektive diskurser, eftersom betydelsen av dess tecken inte är särskilt 

omstridda. Bibliotekslagen (4§ och 5§) är specifik och väldigt tydlig med vilka som 

kategoriseras som prioriterade grupper, vilket medför en stabilitet åt diskursen. Att definiera 

eller identifiera vilka moment som återfinns i diskursen, leder på så vis till en tydlighet i 

retoriken. Vad gäller gruppen ”äldre” kan denna grupp också anses utgör ett moment, då den 

avgörande faktorn för att identifiera denna grupp är just och endast ålder. Åldern är en aspekt 

som man därför alltid förhåller sig till i retoriken, vilket även här medför en säkerhet och en 

tydlighet i diskursen. Att det inte råder någon kamp eller tveksamhet kring kategoriernas 

betydelser medför att det heller inte känts lika angeläget för oss att analysera dessa moment. 

Detta har hjälpt oss att smalna av och avgränsa vårt material, vilket var en nödvändighet för 

genomförandet av denna studie.  

 

5.1.2 Subjekt i vulnerabilitet – ett ställföreträdande tecken  

Retoriken kring samlingsbegreppet Vulnerabilitet söker ständigt ringa in ett subjekt som är 

väldigt otydligt formulerat. Detta komplicerar analysen en aning och har medfört valet att 

formulera ett ”ställföreträdande” tecken tillika subjekt för att kunna använda diskursteorins 

begreppsvärld.  Detta kan liknas vid hur man i matematiken använder en variabel (så som 

”x”  för att förhålla sig till ett okänt värde. Detta centrala ställföreträdande tecken, och 

därmed subjekt, kallas här för Subjekt i vulnerabilitet. Detta tecken är, utifrån diskursteorins 

begreppsvärld, delvis ett element; eftersom det råder meningsskiljaktigheter om vad tecknet 

beskriver - alltså det råder olika meningar om hur en position ser ut där någon innehar 

Vulnerabilitet och därmed riskerar att försättas i exkludering. Men även en nod; eftersom det 

är ett centralt element för diskurserna som undersöks - det är kring detta subjekt retoriken ska 

undersökas för att det i sin tur ska bidra till att subjektspositionen/subjektspositioner kan 

urskiljas i textmaterialet. Samtidigt som det också är en flytande signifikant, eftersom det är 

svårdefinierat och i extra hög grad finns en tendens att tillskriva det olika betydelser.  

 

5.1.3 Subjektspositioner 

Diskursteorin anammar Lacans subjektuppfattning, vilket innebär en tanke om att subjektet i 

grunden är splittrat och därför hela tiden försöker finna sig självt i diskurserna. Individen 

”erbjuds” därmed olika subjektspositioner som tar form i diskurserna. För att försöka ta reda 

på dessa fastställs här en nod/nodalpunkt, vilken fungerar som ett centralt element att upprätta 

diskursen kring. Därefter är avsikten att etablera ett innehåll åt denna nod genom att bygga 

ekvivalenskedjor av olika tecken, det vill säga en term eller ett ord, som stärker identiteten 

hos denna nod (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). När ekvivalenskedjor byggs inom dessa 

diskurser förhåller vi oss till ett subjekt, som är centralt men mer eller mindre otydligt 

formulerat, inom diskursen. Genom att upprepa tillvägagångssättet från när vi skapade ett 

övergripande subjekt kring begreppet Vulnerabilitet formuleras här ett ”ställföreträdande” 

tecken tillika subjekt till vilket det sedan är möjligt att koppla en ekvivalenskedja. Till 

diskursen kring Digitalt utanförskap, får till exempel det ”ställföreträdande” tecknet  tillika 

subjektet, vara Individ i digitalt utanförskap. 
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5.1.4 Vår användning av samlingsbegreppet Vulnerabilitet 

Som tidigare nämnts förhåller sig både Björkman och Bromseth (2019), Falhgren et. al. 

(2011) liksom Davidsson och Petersson  2016  kritiskt till att ”bunta” samman individer inom 

en marginaliserad grupp och därmed tillskriva dem samma upplevelser och erfarenheter av ett 

förtryck. Man ser även ett problem med att dela in människor som antingen ”normala” eller 

”avvikande”  Björkman   Bromseth  2019 . Man lyfter dessutom fram problemet med att 

andra sociala processer som orsakar utanförskapet då kan åsidosättas (Falhgren et. Al., 2011) 

liksom att en sådan uppdelning kan låsa fast människor till specifika tillstånd eller positioner 

(Davidsson & Petersson, 2016). Davidsson och Petersson (2016) anser exempelvis att man i 

stället bör fokusera på bakomliggande processer, tekniker och aktörer som är orsaken till vad 

de benämner som social exkludering. 

När undersökningsområdet ringas in genom samlingsbegreppet Vulnerabilitet är vi således 

medvetna om att detta grepp skulle kunna uppfattas som ett "utpekande" eller ett ”ihop 

buntande” av människor. Intentionen att undersöka detta område genom att studera språket 

har medfört att detta tillvägagångssätt har varit nödvändigt. Syftet med denna uppsats är 

framför allt att studera språket och belysa hur det konstruerar och införlivar olika inneboende 

maktstrukturer, bland annat genom att undersöka vilka olika subjektspositioner som skapas 

genom diskurser. Eftersom diskursanalysen används för att studera utsagor via text finns inom 

ramen för denna uppsats inte någon möjlighet att titta på andra faktorer än de rent språkliga. 

På så vis blir det här svårt att studera andra omkringliggande omständigheter så som 

bakomliggande processer, tekniker eller aktörer som finns bundna till de subjekt som 

framträder i texten. Dels eftersom dessa bakomliggande förhållanden ligger bortom själva 

språkbruket i denna kontext. Men framför allt eftersom det primära syftet med 

diskursanalysen är just att undersöka vilka effekter språket har på människor och på 

samhället, där språket blir en viktig del av själva samhällskonstruktionen. Utgångspunkten här 

är att det är genom språket som olika föreställningar och identiteter faktiskt skapas och 

avsikten är att framför allt kartlägga detta genom denna studie.  

 

5.2 Vulnerabilitetsdiskurser 

Här följer en analys av diskurserna kring Vulnerabilitetsbegreppet, vilka är följande; Alla, 

Digitalt utanförskap, Sociala faktorer, Individers förmågor liksom Behov och bibliotekets 

utmaningar. Analyserna bygger dels på en diskursteoretisk analys, där empirin undersökts 

utifrån olika centrala diskursteoretiska begrepp, där tyngdpunkten framför allt har legat på att 

ringa in de subjektspositioner som framträtt här. Men analyserna utgår även från ett 

normkritiskt perspektiv liksom presenterad tidigare forskning rörande biblioteksplaner och 

utanförskap.  

Inom varje diskurs kommer också att skapas ställföreträdande tecken, tillika subjekt, precis 

som beskrivet ovan (avsnitt 4.2.3). Vi vill dock uppmärksamma om att beroende på 

betydelsekriget gällande ett visst tecken, kommer det variera huruvida det ställföreträdande 

tecknet ses som ett element eller en flytande signifikant. 
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5.2.1 Diskursen ”Alla” 

Diskursen Alla bygger på en retorik som genom olika uttryck använder sig av ordet ”alla”. 

Formuleringar med begreppet ”alla” förekommer frekvent i de biblioteksplaner som ligger till 

grund för denna studie.  

Diskursen skiljer sig lite från övriga diskurser eftersom det inte varit möjligt att tillskriva 

ordet ”alla” en samlande ekvivalenskedja som stärker de olika subjektspositionernas 

identiteter på en och samma gång. Därför finns här heller ingen ekvivalenskedja att bygga 

subjektet kring. Däremot förevisas exempel på sammanhang i vilket ”alla” används och här 

undersöks hur subjektspositioner framträder i olika fall.  

Biblioteken är självklara mötesplatser tillgängliga för alla. (6)  

Biblioteksverksamhet ska finnas tillgänglig för alla. (1) 

Främst och mest frekvent förekommer ordet ”alla” i meningar som inbegriper tillgänglighet. 

Framför allt återkommer bibliotekslagens ordalydelser ”... tillgänglig för alla” och ”... 

tillgängliga för alla.”, vilka härstammar från bibliotekslagen (2§, 6§, 

2013:801). Hänvisningen till bibliotekslagen blir således den mest uppenbara förklaringen till 

nämnda sätt att formulera sig. Olika uttryck såsom ”Biblioteket är öppet och tillgängligt för 

alla” eller ”alla ska ha tillgång till...” återfinns upprepade gånger i materialet. Dessa uttryck 

tenderar att ibland ha ett ganska anonymt tilltal.   

Här framhävs eller betonas också positiva aspekter extra. Till exempel genom 

formuleringarna;  

Biblioteken i X-stad skall vara en lockande och tillgänglig mötesplats för alla. (2) 

Biblioteken ska därför fortsätta att utvecklas som en välkomnande, tillgänglig och 

attraktiv plats för alla. (8) 

Retoriken snuddar här vid idén om en nästintill utopisk vision där alla är med och ingen är 

utanför, något som kan vara ett spår från en traditionell biblioteksroll. Trots det uppenbart 

positiva som ”alla”-formuleringarna framhäver upplever vi ändå diskursen som tudelad.  Å 

ena sidan när ordet ”alla” används  som beskrivet  i citaten ovan  skildras inte problem, 

exkludering eller uteslutning. Följden är att biblioteket främst framstår som en självklar plats 

för alla människor, snarare än en mötesplats mellan ett innanförskap och ett utanförskap 

(Stigendal, 2008). Å andra sidan skulle detta positiva grepp eller tilltal, kunna ses som ett sätt 

att förneka eller dölja förekomsten av problem eller social exkludering/socialt utanförskap. 

Därmed adresseras indirekt de som egentligen inte är med, vilket medför att ordet liksom 

diskursen ”alla” på så vis blir tudelad.  

Ett annat förfaringssätt som återfinns i materialet är då ”alla” används som en dold form för 

att på ett specifikt sätt rikta uppmärksamhet mot en grupp eller olika grupper: 

Alla ska ha tillgång till folkbiblioteket oavsett ålder, etnicitet, kön, religion, 

nationalitet, språk, samhällsklass, funktionsnedsättning, sjukdom eller internering 

inom kriminalvården. (4)  

Alla skall ha tillgång till så bra biblioteksservice som möjligt, oavsett var i kommunen 

man bor samt oberoende av eventuella funktionsnedsättningar. (2)  
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Folkbibliotekens verksamhet riktar sig till alla invånare i kommunen oberoende av 

personens ålder, språk, utbildning, etnicitet, ekonomi, kön, politisk ståndpunkt, 

religiös övertygelse eller social status. (1)  

Benämningen ”alla” kan också användas i samband med att man intar ett större samhälleligt 

perspektiv genom att ringa in bibliotekets roll i dagens samhälle; 

Folkbiblioteken är idag det enda offentliga utrymmet som är öppet för alla. (1)  

Folkbiblioteket, som är till för alla, har ett brett uppdrag som omfattar litteratur, 

informationsförmedling, kultur och att vara en mötesplats. (7)  

Biblioteken ska vara angelägna för alla och samtidigt för var och en vilket ställer krav 

på att biblioteken alltid ska vara en del av samtiden. (5)  

Här framträder bibliotekets ansvar tydligt med direkt hänvisning till vissa av bibliotekslagens 

riktlinjer, något som visar på hur biblioteksplanerna fungerar som ett sätt att förstärka 

bibliotekslagen (Hedemark & Börjesson, 2014). Här beskrivs dessutom bibliotekets ansvar i 

ljuset av den rådande samhällssituationen. Biblioteket ska se till att ”alla har tillgång” – till 

service, information och till en lockande mötesplats, samt fungera som en uppsamlande enhet 

i en inte helt jämlik omvärld.  

Inom denna diskurs blir det tydligt hur just ordet eller tecknet ”alla” befinner sig i en 

diskursiv kamp. Det kan alltid föras en kamp i en diskurs om hur diskursens struktur ska se ut, 

och vilken betydelse som enskilda tecknen ska tillskrivas (Winther Jørgensen & Phillips, 

1999 . De varierade formuleringarna  från de utvalda citaten i denna diskurs  ”drar” i 

ordet/tecknet ”alla” åt olika håll för att fastslå dess betydelse. 

Gällande subjektspositionen i denna diskurs blottlägger språket här en angelägenhet om att 

inkludera de som anas eller förutsätts kunna hamna i någon form av exkludering, genom att 

med ett slags motsatsförhållande försöka ringa in dem. Här framträder de som enligt 

Stigendal (2008) ”inte har och inte gör”. Det framgår att man, trots detta, är välkommen att ta 

del av bibliotekets verksamheter. Även om det är ett faktum att en mängd olika situationer 

exkluderar eller utestänger, har biblioteket som avsikt att agera utifrån ett inkluderande 

perspektiv.  

Inom Alla-diskursen blir subjektspositionen assimilerad i ett kollektiv, en gemenskap, där 

individer och grupper har samma rättigheter, samma värde och rör sig mot samma mål. Hen är 

fri eller ska få frihet att delta fullt ut även om denne inte faller in under normen. Denna 

subjektsposition ska, genom hur retoriken förs här, aldrig dömas. En utopi utmålas, ibland i 

kontrast till de fenomen som vanligtvis låser, begränsar eller utestänger. Subjektspositionen 

tillskrivs ibland på ett dolt sätt det som anses uteslutas eller exkluderas i relation till: ”ålder, 

språk, utbildning, etnicitet, ekonomi, kön, politisk ståndpunkt, religiös övertygelse, eller social 

status”. 

Ordet ”alla” kan i denna diskurs sägas utgöra ett element, då det råder en pågående kamp om 

ordets betydelse. Men ordet kan även betraktas som en nod eftersom det är det centrala 

tecknet i diskursen. Ordet kan dessutom ses som en flytande signifikant, då det kan betraktas 

som ett element som i extra hög grad är öppet för olika betydelser.  
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5.2.2 Diskursen ”Digitalt utanförskap” 

Diskursen Digitalt utanförskap återkommer med viss tydlighet i materialet och var därmed 

relativt enkel att urskilja. 

För att ta reda på vilka subjektspositioner som framträder inom denna diskurs har avsikten 

varit att fastställa en nod, vilket är ett slags nav i diskursen. Därefter har en ekvivalenskedja 

konstruerats för att stärka denna nod. I en ekvivalenskedja knyts tecken ihop till kedjor och 

hjälper till att konstituera identiteten (Winther Jørgensen & Phillips, 1999). Därför har det 

varit önskvärt att ha ett subjekt som nod här. Men eftersom det finns en otydlighet i retoriken i 

dessa diskurser återfinns inte några ”färdiga” namn på noder. Trots denna otydlighet finns det 

centrala subjektet ändå närvarande i diskurserna. Därför sker, i följande diskurser, detsamma 

som vid skapandet av ett övergripande, ställföreträdande tecken, tillika subjekt, kring 

samlingsbegreppet Vulnerabilitet. Här skapas ett ställföreträdande tecken som dessutom är ett 

subjekt. Inom diskursen Digitalt utanförskap får det ställföreträdande subjektet gå under 

benämningen ”Individ i digitalt utanförskap”. 

”Individ i digitalt utanförskap” är således den nod som stärks med nedan angivna 

ekvivalenskedja. Det är svårt att betrakta ”Individ i digitalt utanförskap” som ett element, då 

det inte råder någon påtaglig kamp om dess innebörd. Här betraktas det snarare som ett 

moment, vilket är ett tecken som det inte råder någon större kamp om. Ekvivalenskedjan 

nedan bidrar till att kartlägga de subjektspositioner som framträder inom diskursen. 

 

digital klyfta 

utanförskap i den digitala världen  

står utanför det digitala samhället  

den snabba förändringstakten  

den ökande komplexiteten 

saknar egen utrustning och kunskap 

står vid sidan av 

 

Retoriken kring denna diskurs uppvisar framför allt en bild av vilka krav digitaliseringen 

ställer på medborgare och hur det digitala samhället och den snabba förändringstakten kan 

tänkas bidra till att människor hamnar i digitalt utanförskap. I materialet bekräftas att det 

existerar en digital klyfta: 

Den digitala klyftan har vidgats. (1)   

Biblioteken ska stödja de människor som känner ett utanförskap i den digitala världen 

för att på så sätt bidra till att minska den digitala klyftan mellan människor.  9   

Detta är särskilt viktigt ur ett demokratiperspektiv, med tanke på den andel av 

befolkningen som av olika anledningar står utanför det digitala samhället. (6)  

För många är internet den viktigaste informationskällan medan andra ännu står vid 

sidan av. (5)  

I takt med att samhället i övrigt digitaliserar sina verksamheter hänvisas de x-bor, 

främst personer som tillhör de social mest utsatta grupperna samt äldre, som saknar 

egen utrustning och kunskap till bibliotekets it - tjänster. (7)  

Medie- och informationskompetens är idag en viktig förmåga. (3)  
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Här används flera omskrivningar i relation till digitalt utanförskap såsom; ”den digitala 

klyftan”, ”står utanför det digitala samhället”, ”står vid sidan av”. Själva ordet 

”utanförskap” återfinns endast en gång i vårt material. Retoriken gestaltar en bild av 

människan eller en subjektsposition, som den eller de som saknar förmåga, kunskap och 

utrustning i relation till digitalisering. De beskrivs ibland som de som inte har ”tillgång 

till”  och här hänvisas till bristen på både ekonomiska och kunskapsmässiga resurser. Att 

använda ”flytande” formuleringar som att säga ”andra ännu står vid sidan av”  som i ett av 

citaten ovan, upplever vi som ett sätt att adressera en social exkludering i en vidare 

bemärkelse än endast den som rör just förmågan att använda digitala verktyg. Formuleringen 

”andra ännu står vid sidan av” skulle kunna tolkas som att en brist på digital förmåga kan 

tendera att exkludera individer eller grupper från mer än ett samhällssystem eller 

funktionssystem (Schirmer & Michailakis, 2013). Kunskapsbrist i fråga om att använda 

digitala tjänster, kan utestänga en individ från flertalet offentliga och privata tjänster. 

Vissa formuleringar påvisar ett underliggande krav på individen. När det till exempel 

framhålls att ”Medie- och informationskompetens är idag en viktig förmåga”, kan det antas 

att det är problematiskt att inte behärska denna förmåga. Här framträder ett samhälleligt mål 

som handlar om att individen ska erhålla ökad kunskap inom det digitala området. Kunskap 

och förmåga att använda sig av digitala medier för att tillförskaffa sig information, d.v.s. att 

inneha digital kompetens, framställs här som normativt. Utifrån ett normkritiskt perspektiv 

kan alltså hävdas att retoriken här understödjer företeelsen av att inte inneha digital 

kompetens som avvikande.  Björkman och Bromseth (2019) beskriver hur en etablerad 

diskurs, gällande hur man tänker och talar om en grupp, kan manövrera ut övriga sätt att tänka 

och tala om denna grupp, något som kan leda till en marginalisering. Det är ett perspektiv 

som, förutom att förstärka det digitala utanförskapet som avvikande, också skulle kunna 

förklara hur olika samhällsinstitutioner så självklart tillämpar digitala lösningar i sina 

verksamheter.  

Inom denna diskurs görs också kopplingar till bibliotekets roll i sammanhanget. Det 

framkommer att biblioteket som samhällsinstitution förväntas motarbeta ett digitalt 

utanförskap och den digitala klyftan:  

Även Region X läns utvecklingsstrategi lyfter bibliotekens roll när det gäller målet att 

nå ökad delaktighet i samhället och minskad digital klyfta /… /  7   

Biblioteket skall också erbjuda utrustning i form av datorer, plattor och skrivare för 

dem som inte har tillgång till detta i hemmet. (6)  

Bibliotekets digitala lösningar ska vara tillgängliga för alla oberoende av 

förutsättningar. (6)   

Här sammankopplas ibland stödet biblioteket förväntas ge, med idén om vilka förutsättningar 

olika människor har. Här framträder bibliotekets uppdrag i förhållande till det demokratiska 

perspektiv som bibliotekslagen 4 § (2013:801) förordar, och retoriken signalerar att 

biblioteket inger hopp  eftersom ”alla oberoende av förutsättningar.” är välkomna att delta. 

Detta med den underförstådda påföljden att de då har möjlighet att lära sig behärska digitala 

verktyg och därmed bli delaktiga i samhället. Bibliotekets historiska uppdrag som folkbildare 

blir här tydligt. Om man anammar Davidsson och Peterssons (2016) perspektiv, vilket avser 

att fokusera på de aktiva processer som försätter individer och grupper i social exkludering, 

ser man hur digitaliseringen som fenomen framträder som en sanning eller en konstant. Detta 

utan att bakomliggande mekanismer till denna sanning synliggörs i materialet.   
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Att applicera begreppen problem, orsaker till problem samt lösningar, enligt Bergström och 

Boréus (2012) kan belysa ett innehåll i ett textmaterial på ett enkelt sätt. Används denna 

metod här kan den ökande digitala klyftan tolkas som ett problem, digitaliseringen och de 

krav som följer med den som orsaken till problemet, och bibliotekets roll som möjlig aktör för 

att bidra med kunskap och utrustning, som lösningen på problemet.  

 

5.2.3 Diskursen ”Sociala faktorer” 

Diskursen Sociala faktorer bygger på en retorik som går att relatera till det Pålsson (2015) 

benämner som ett ”utvidgat fattigdomsbegrepp”  se nedan. 

Även här är avsikten att fastställa en nod, för att senare kunna klargöra vilka 

subjektspositioner som framträder i denna diskurs. Noden får utgöras av ett ställföreträdande 

subjekt med benämningen ”Individ påverkad av sociala faktorer”  detta betraktas som ett 

element eftersom det kan tillskrivas olika betydelser. För att stärka denna nod presenteras 

följande ekvivalenskedja:  

 

lokala socioekonomiska skillnader  

för olika grupper i samhället  

skillnader i människors möjlighet  

olika bakgrund och olika levnadsvillkor  

individer och grupper i olika delar av samhället  

alla tvärskikt i civilsamhället  

oavsett var i kommunen användare bor  

oavsett bostadsort, bakgrund och förutsättningar  

vårt samhälle står idag inför ett antal utmaningar 

  

I diskursen kring Sociala faktorer föreställer vi oss, såsom nämndes ovan, att den beskrivning 

som Pålsson  2015  ger i förhållande till definitionen av ”socialt utanförskap” har relevans 

och går att relatera till här. Pålsson  2015  menar att ”socialt utanförskap”  utifrån ett 

europeiskt perspektiv, kan beskrivas som ett utvidgat fattigdomsbegrepp där man tar hänsyn 

till bristande resurser inom en mängd olika livsområden, såsom ekonomisk utsatthet, 

långtidsarbetslöshet liksom brister inom hälsa, boende, utbildning, politiska resurser, sociala 

relationer, samt utsatthet för våld. Retoriken inom diskursen Sociala faktorer rör sig bland 

annat kring människors olika förutsättningar kopplade till geografiskt socioekonomiskt utsatta 

områden, kring socioekonomiska skillnader i övrigt och olika samhällsklasser:  

Oavsett bostadsort, bakgrund och förutsättningar ska användarna ha tillgång till 

folkbibliotek av hög kvalitet. (8)  

Lokala socioekonomiska skillnader som för bibliotekens del innebär användare med 

olika resurser och behov. (8)  

Biblioteket svarar för informationsförmedling till individer och grupper i olika delar 

av samhället och är en kulturinstitution som arbetar med till exempel utställningar 

och programverksamhet. (5)  

I takt med att samhället i övrigt digitaliserar sina verksamheter hänvisas de x-bor, 

främst personer som tillhör de social mest utsatta grupperna samt äldre, som saknar 

egen utrustning och kunskap till bibliotekets it-tjänster. (7)  
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Folkbiblioteken ska fungera som mötesplatser för människor med olika bakgrund och 

olika levnadsvillkor i syfte att främja integration och inkludering i samhället. (4)  

 

Diskursen kring Sociala faktorer, präglas av en försiktighet i det avseende att man ofta 

undviker att placera människor i en uttalad “fattigdomskontext”. Utifrån ett normkritiskt 

perspektiv, så som presenterat av (Björkman & Bromseth, 2019), hamnar återigen idén om det 

”normala” kontra det ”avvikande” i fokus. Försiktigheten i retoriken här kan möjligtvis 

härledas till försöket att undvika ett språk som manifesterar och reproducerar att individer 

eller grupper ses som ”offer”, något som skulle kunna beröva deras handlingsutrymme. I 

stället gör man ofta hänvisningar till en geografisk plats i form av formuleringar såsom 

”socioekonomiskt utsatt område” eller ”lokala socioekonomiska skillnader”  eller ”lokala 

förhållanden”.  Genom att formulera sig på detta sätt undviks att direkt ”peka ut” ett 

(marginaliserat/utsatt) subjekt (i utanförskap).  

Ett annat uttryckssätt där man i stället närmar sig att tala om en individ eller person, sker 

genom användningen av ordet ”utsatthet”. I dessa fall används ordet främst i förhållande till 

grupper  till exempel; ”de socialt mest utsatta grupperna”. Detta skonar en enskild individ 

från att utpekas som ”utsatt”.  

Ett tredje märkbart retoriskt angreppssätt i diskursen kring Sociala faktorer, är poängterandet 

av olikheter. I detta fall talas till exempel om olika levnadsvillkor, olika bakgrund, olika 

resurser eller olika behov. Ytterligare ett sätt är att i språket formulera sig kring vad som 

saknas. Här skiljer man det saknade från individen då det ofta uttrycks i form av till exempel 

avsaknaden av utrustning eller kunskap.  

Diskursen kring Sociala faktorer kan också närma sig samhälleliga förändringsfaktorer: 

Vårt samhälle står idag inför ett antal utmaningar med koppling till demokrati och 

delaktighet. (5)  

Den snabba förändringstakten och den ökande komplexiteten i samhället ställer nya 

kompetenskrav som inte alltid går att förutse. (8)  

Här blir subjektspositionen en ”skugga” i utkanten av det som är i fokus, nämligen 

samhällsförändringarna, eller samhällssituationen. I dessa fall är det samhället i sig, som 

organism  som utgör ”hotet” och subjektspositionen blir något som bör försvaras i relation till 

detta. Även om orsaken till förändringarna inte specificeras i dessa exempel, närmar sig detta 

sätt att formulera sig det som Davidsson och Petersson (2016) förespråkar där fokus läggs på 

de aktörer, praktiker och tekniker som bidrar till social exkludering. 

Inom diskursen kring Sociala faktorer återfinns också ett slags vaga formuleringar: 

I en demokrati är det angeläget att nå människor ur alla tvärskikt i civilsamhället. (5)  

 avsett vem man är eller vad man har för bakgrund har alla biblioteksanvändare rätt 

till att få ett gott bemötande i biblioteken.       

Servicen ska vara likvärdig oavsett var i kommunen användare bor. (8)  

/… / samt möjliggöra kulturell utveckling för individer och sociala grupper.  8   

Denna typ av vaga uttryck kan härledas till försöket att ringa in någonting men det saknas ett 

språk, eller snarare tydligt definierade begrepp som är relaterade till ett socialt utanförskap 

eller en social exkludering. Försöken att formulera sig kring olika sociala problem präglas av 
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en otydlighet, något detta skulle kunna vara ett exempel på. Formuleringen ”... alla tvärskikt i 

civilsamhället” kan ses som ett typexempel på detta då denna formulering hänvisar till 

olikheter men på ett ganska diffust och oprecist sätt.  

En ytterligare förflyttning i detta spår påvisar formuleringar via det outtalade. Formuleringen 

”Servicen ska vara likvärdig oavsett var i kommunen användare bor” bär på en underförstådd 

betydelse, nämligen den att det förutsätts att servicen inte är likvärdig beroende på var i 

kommunen man bor.  Detta retoriska grepp anser vi i detta fall adresserar en 

underprivilegierad grupp, något som därmed kan tänkas utöka definitionen som Pålsson 

(2015) anger ovan i relation till socialt utanförskap. Nämligen det bemötande man som 

”underprivilegierad” kan förväntas få.   

I diskursen kring Sociala faktorer, framträder subjektspositionen främst som ”den som inte 

har eller inte gör”  Stigendal  2008 . Retoriken i biblioteksplanerna fastställer existensen av 

ojämlikhet och olika möjlighet till delaktighet. Retoriken bekräftar förekomsten av olika 

grupper, och underförstått återkommer hänvisningar till olika samhällsklasser och en 

underklass. Här fastslås förekomsten av lokala socioekonomiska skillnader, utan att 

uttryckligen nämna fattigdom. I materialet poängteras i stället ofta olika behov eller resurser. 

Här framträder således en socialt marginaliserad subjektsposition som upplevs behöva hjälp 

till bildning. Denna subjektsposition skulle kunna utgöras av en individ/grupp boende i ett 

socioekonomiskt utsatt område, med bristande resurser inom en rad olika livsområden. 

Biblioteket framställs som en aktör som kan bidra till en demokratiskt förankrad delaktighet. 

Här framgår det med stor tydlighet att bibliotekslagen (2013:808) är en vägvisare gällande 

bibliotekets uppdrag att bilda, förmedla information, liksom att integrera och inkludera 

människor i samhället. Biblioteket tar alltså ansvar och arbetar för att minska ojämlikheter 

med sin verksamhet, och verksamheten vänder sig till alla människor. Men här framkommer 

också att detta medför ett eventuellt merarbete  som i form av “nya kompetenskrav”.  

Utgår man från Bergström och Boréus (2012) metod; problem, orsaker till problem samt 

lösningar skulle problemet kunna utgöras av ett ojämlikt samhälle. Orsaken till problemet kan 

bestå av yttre samhällsfaktorer, som exempelvis socioekonomiskt utsatta områden eller 

arbetslöshet. Lösningen på problemet skulle således kunna vara olika insatser och åtgärder 

från biblioteket som har i uppdrag att möta upp individers skiftande behov. Men eftersom 

diskursen till stor del präglas av en vaghet och otydlighet försvåras lösningen inom Sociala 

faktorer. I alla fall om man antar Davidssons (personlig kommunikation, 2022-01-12) 

perspektiv som framhåller att det är av vikt att tydliggöra vad en grupp eller individ 

exkluderas ifrån för att åtgärderna inte ska bli verkningslösa. 

 

5.2.4 Diskursen ”Individers förmågor” 

I denna diskurs, benämnd Individers förmågor, är avsikten att ringa in en retorik som på olika 

sätt skildrar skiftande förmågor eller kapacitet hos individer eller grupper.  

Noden får här utgöras av ett ställföreträdande subjekt kallat ” individ med skiftande förmågor” 

som här betraktas som ett element eftersom det kan tillskrivas olika betydelser. För att stärka 

denna nod presenteras följande ekvivalenskedja:  
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ambitioner 

resurser 

olika bakgrunder 

erfarenheter 

oberoende av förmåga 

förutsättningar 

... som av olika skäl står långt ifrån litteraturen och läsningen 

... de som av olika anledningar inte har möjlighet att nå biblioteket 

... är olika och bär på olika kunskaper och erfarenheter 

... olika behov och olika förväntningar 

  

Retoriken i diskursen kring Individers förmågor återkommer i flertalet av de identifierade 

diskurserna då man framhäver individers förmågor, eller brist på förmågor genom olika 

perspektiv; i ljuset av Digitalt utanförskap, av Sociala faktorer liksom i ljuset av Behov och 

Bibliotekets utmaningar. Här läggs tonvikt vid kunskaper, begränsningar, egenskaper, 

förmågor eller brist på förmågor, som kan prägla individer eller grupper: 

Här ska personer med olika bakgrund och ambitioner ges möjlighet att utvecklas och 

förverkliga sina drömmar. (5)  

Bibliotekens användare är olika och bär på  olika kunskaper och erfarenheter.      

De är i alla åldrar, talar olika språk, har olika behov och olika förväntningar. (4)  

Biblioteket är öppet och tillgängligt för alla, gratis, och oberoende av förmåga, ålder, 

etnicitet, kön, sexuell läggning, religion, nationalitet, språk eller samhällsklass. (3)  

Att göra kunskap och samhällsinformation tillgänglig för alla oavsett bakgrund. (2)  

Oavsett bostadsort, bakgrund och förutsättningar ska användarna ha tillgång till 

folkbibliotek av hög kvalitet. (8)  

Den subjektsposition som tilldelas människor inom diskursen Individers förmågor framvisar 

ett subjekt med ”olika bakgrund”  ”olika erfarenheter” och med ”olika möjlighet” att vara 

delaktig i samhället. Här använder man sig av orden ”olika” eller ”oavsett” i hög grad.  

Denna retorik undviker att påvisa en tydlig binär konstruktion; en uppdelning mellan 

någonting ”normalt” och någonting ”annat” eller något ”avvikande”. Binära konstruktioner 

skapas alltid inom en särskild kontext och då i relation till andra kategorier (Björkman & 

Bromseth, 2019). Utifrån ett normkritiskt poststrukturalistiskt perspektiv bör marginaliserade 

grupper förstås i ljuset av sina egna erfarenheter och sin omgivning. Genom detta perspektiv 

kan tillvägagångssättet att använda formuleringar kopplade till individers förmågor, liksom att 

framlägga förhållanden eller omständigheter som gestaltar någons ”inre liv”  som exempelvis 

”förväntningar” eller ”ambitioner”  se citaten ovan  framstå som ett försök att förstå någon 

just i ljuset av sina egna erfarenheter och sin omgivning. Detta blir således ett effektivt 

tillvägagångssätt för att undvika att skapa en subjektsposition som är något ”annat”  eller 

”avvikande”. Det är också effektivt att använda sig av ordet ”olika” i ett sammanhang där 

man underförstått syftar på fler än två aktörer  exempelvis ”bibliotekets användare är olika”. 

På så sätt undviker man att skapa en binär konstruktion eftersom två enheter inte ställs mot 

varandra, utan flera. Trots ovan nämnda grepp upplever vi att man underförstått är mån om att 

inkludera en underprivilegierad grupp.    

När man hänvisar till variationer i förmågor, är det oftast outtalat vilken typ av förmågor som 

avses. Ibland förekommer dock hänvisningar till detta (se exempel nedan). Förutom att 
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poängtera skillnader i förmågor, är ett återkommande retoriskt grepp att hänvisa till 

människors behov: 

Bibliotekets uppsökande arbete ger särskilda möjligheter att nå ut till de grupper som 

prioriteras i bibliotekslagen och till dem som av olika skäl står långt från litteraturen 

och läsningen. (6)  

Lokala socioekonomiska skillnader som för bibliotekens del innebär användare med 

olika resurser och behov. (8)  

Biblioteken ska vara tillgängliga för alla och anpassade efter användarnas behov och 

förutsättningar. (5)  

I diskursen kring Individers förmågor, adresseras ett subjekt eller en subjektsposition med 

annan bakgrund och andra erfarenheter än normen, men detta görs med en viss försiktighet. 

Kanske kan denna försiktighet orsakas av samma anledningar som nämnts i diskursen Sociala 

faktorer, ett resultat av att det finns en lucka i begreppsanvändningen kring utanförskap 

(Davidsson & Petersson, 2016). Men framför allt kan det vara en rädsla att peka ut individer 

som ”utanför”. Den subjektsposition som tar form här antyds ha ett större behov än vad som 

anses vara ”normalt”. Denna subjektsposition har också olika skäl till att hen står långt ifrån 

kunskap, litteratur och läsning liksom svårigheter att ta sig till biblioteket. 

Även här går det att applicera metoden med problem, orsaker till problem samt lösningar 

(Bergström & Boréus, 2012), för att på ett enkelt sätt kunna åskådliggöra innehållet i 

textmaterialet.  Problemet blir då subjektet i sig självt, med sina bristande egenskaper eller 

förmågor. Orsaken till problemet är personens bakgrund och förutsättningar och lösningen på 

problemet är biblioteket och dess kapacitet att bilda genom att anpassa sin verksamhet, 

tjänster och aktiviteter efter de behov och förutsättningar som subjektet innehar.  

 

5.2.5 Diskursen ”Behov och bibliotekets utmaningar” 

Denna diskurs benämns Behov och bibliotekets utmaningar. Retoriken fokuserar här på olika 

behov som uppstår i relation till biblioteken, från både individer och grupper. Dessa behov är 

ofta sammankopplade med en rad utmaningar som biblioteken därmed ställs inför.   

Den initiala subjektspositionen som undersöks inom denna diskurs är kopplad till Behov. 

Behov är det som i huvudsak är mest framträdande, men det är inte heller särskilt 

uttömmande. Därför blir det här nödvändigt att lägga till ytterligare en subjektsposition i 

relation till den första, nämligen den som ska svara upp till behoven, och därmed 

representerar Bibliotekets utmaningar. Under diskursen Behov och bibliotekets utmaningar 

presenteras således en tudelad konstruktion av subjektspositioner, genom vilken subjektet 

Individ med behov i relation till bibliotekets utmaningar ges en möjlighet att bli en aning 

synligare. 

Noden får här utgöras av ett ställföreträdande subjekt med benämningen Individ med behov i 

relation till bibliotekets utmaningar, detta uppfattas här som ett element eftersom det kan 

tillskrivas olika betydelser. För att stärka denna nod presenteras följande ekvivalenskedja som 

stärker båda subjekten:  
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utmaningar 

varje enskild individs behov  

skiftande behov 

stora variationer när det gäller förutsättningar och behov  

bedriva verksamheten som möter användarnas behov där den bäst behövs  

utmanande ekvation 

 

Denna diskurs finns representerad i samtliga av de fastställda diskurserna eftersom biblioteket 

genom sitt uppdrag framställs som lösningen på det ”problem” som kan skönjas. Det går att 

spåra flertalet av dessa formuleringar till Bibliotekslagen, särskilt vid riktlinjer gällande olika 

förutsättningar och behov. Dessa bidrar i sin tur till att definiera bibliotekets uppdrag. Då 

biblioteksplanerna framför allt syftar till att förstärka bibliotekslagen kan det vara 

förklaringen till att centrala begrepp, formulerade i lagen, ständigt upprepas här.  

Lokala socioekonomiska skillnader som för bibliotekens del innebär användare 

med olika resurser och behov. (8)  

Både mellan och inom var och en av de prioriterade grupperna finns stora 

variationer när det gäller förutsättningar och behov. (8)  

 enom att möjliggöra dialog och eget skapande kan biblioteken ta tillvara på  

människors kunskap och engagemang och bedriva verksamhet som möter 

användarnas behov där den bäst behövs. (8)  

Genom Behov och bibliotekets utmaningar framträder bilden av biblioteket som en 

samhällsaktör som förväntas ha möjlighet och ansvar att bidra till ett demokratiskt samhälle. 

Något som ibland framhålls som en svår uppgift:  

Samtidigt är det viktigt att verksamheter som under lång tid har varit hörnstenar 

i bibliotekspolitiken som till exempel den sociala biblioteksverksamheten, den 

uppsökande och den läsfrämjande verksamheten inte trängs undan. (5)  

Att både passa alla och möta individuella behov är en utmanande ekvation. (5)  

Men genom retoriken betonas även bibliotekets serviceinriktade roll:  

Den nuvarande visionen för Xs kommun talar bland annat om X som en plats 

med naturliga mötesplatser för en levande dialog med delaktighet och påverkan, 

där servicen är av god kvalitet, lättillgänglig och flexibel för att passa skiftande 

behov. (8) 

 å biblioteket möts besökaren av kompetent personal som ger ett serviceinriktat 

bemötande utifrån varje enskild individs behov. (3) 

Oavsett vem man är eller vad man har för bakgrund har alla 

biblioteksanvändare rätt till att få ett gott bemötande i biblioteken. (5) 

Vid undersökningen av retoriken kring diskursen Behov och bibliotekets utmaningar är det 

intressant att titta närmare på den andra subjektsposition som tar form här. Bibliotekarien, 

som på sätt och vis ”förkroppsligar” biblioteket  får här utgöra det subjekt för vilket en 

subjektsposition formuleras. Denna subjektsposition får gå under namnet Den 

samhällsbärande bibliotekarien.  

Den samhällsbärande bibliotekarien innehar ett stort samhällsansvar och ska tillmötesgå en 

mängd olika behov; individers, gruppers och samhällets. Hen ska också behandla alla lika, 
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samt hålla sig uppdaterad i ett snabbt förändrat och komplext samhälle med nya 

kompetenskrav som är svåra att förutse. Parallellt med kravet på att vara serviceinriktad, ska 

hen dessutom bedriva en social biblioteksverksamhet med fokus på läsande, lärande, 

informationskompetens, demokrati och delaktighet. Den utmaning som samhället står inför 

ska bibliotekarien vara en frontfigur i mötet med.  

I materialet framgår det inte hur Den samhällsbärande bibliotekarien ska gå till väga för att 

uppfylla alla dessa uppdrag, endast att målsättningen är att det ska göras. Både Börjesson 

(2011) liksom Rivano Eckerdal och Carlssons (2018) studier visade på att biblioteksplanerna 

var särskilt betydelsefulla i situationer som innebar utmaningar för verksamheten men även 

för att ringa in ett kompetens- eller verksamhetsområde, utveckla en vision i arbetet liksom ett 

medel för att kunna kräva resurser. Så även om Den samhällsbärande bibliotekarien inte får 

någon handfast vägledning hur hen ska gå till väga fungerar ändå biblioteksplanerna som ett 

stöd och ett tydligt ramverk att förhålla sig till. 

Appliceras tillvägagångssättet problem, orsaker till problem samt lösningar, även här 

(Bergström & Boréus, 2012), blir problemet att bemöta och tillmötesgå en mängd behov, både 

individuella och samhällsrelaterade. Orsaken till problemet är dels ett samhälle som rasar och 

rusar, dels individuella svårigheter. Lösningen på problemet är Den samhällsbärande 

bibliotekarien själv, det vill säga biblioteket. Bibliotekarien har uppgiften att vara den 

mellanhand som transformerar svårigheter till utmaningar genom en ”lättillgänglig och 

flexibel service av god kvalitet”, även om själva verktygen utelämnas i texten. Dock 

formuleras här en tydlig vision för arbetet liksom ett brett underlag som hjälper bibliotekarien 

i sitt arbete genom att ringa in hens verksamhetsområde, kompetenskrav och vilka resurser 

som behövs för att driva igenom dessa idéer.  

Den subjektsposition som Den samhällsbärande bibliotekarien innehar utvecklar och 

ytterligare belyser subjektet Individ med behov i relation till bibliotekets utmaningar. Bland 

annat framförs att en mängd olika aspekter behöver tas i beaktande för att behoven skall 

kunna tillmötesgås. När biblioteket som institution förs in som aktör i språket, förs också en 

föreställning om samhället in, vilket bidrar till att subjektet Individ med behov i relation till 

bibliotekets utmaningar inte framstår som ensamt, utan som en del av ett kollektiv.  

Kanske presenteras i denna diskurs också en relativt tydlig förevisning av makt som en 

produktiv kraft. I kapitel 3.2 beskrivs hur Foucaults syn på makt medför en möjlighet till 

motprocesser, genom att vända processen till något produktivt är det möjligt hitta nya vägar 

(Bergström & Boréus, 2012). För även om kraven som ställs på Den samhällsbärande 

bibliotekarien, för att hen ska kunna tillmötesgå denna uppsjö av behov, är en utmaning, så 

medför detta också att hen framstår som ett ”räddande nav”. Den samhällsbärande 

bibliotekarien behöver således behov. Om man vid en första anblick antar att makt 

distribueras ”uppifrån och ned” där subjektet med behov är den förfördelade parten  kan man 

vid en andra anblick i stället se hur detta subjekt blir behövt. Hur det till och med blir den 

nödvändighet som ger Den samhällsbärande bibliotekarien ett existensberättigande. De två 

subjektspositionerna föder således varandra och makten kan därmed ses som produktiv. 

 

5.3 Sammanfattning av diskurserna och deras inbördes relation 

Via en sorteringsprocess med analysschema, ett normkritiskt och diskursteoretiskt perspektiv 

liksom diskursteoretiska begrepp, tilldelades ett antal diskurser till det övergripande 

samlingsbegrepp som här går under benämningen Vulnerabilitet. Dessa diskurser erhölls 
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genom att det ur två kategorier av benämningar av människor extraherades sju olika teman; 

teman som på olika sätt närmar sig det subjekt som givits den övergripande benämningen 

Subjekt i vulnerabilitet. Den fortsatta analysen koncentrerades till fem av dessa teman, vilka 

har den gemensamma nämnaren att det finns en otydlighet i språket här, i motsats till de två 

teman som valdes bort. Under det fortsatta analysarbetet sågs dessa fem teman som diskurser 

kring begreppet Vulnerabilitet. De diskurser analysen är byggd kring, har benämningarna: (1) 

Alla, (2) Digitalt utanförskap, (3) Sociala faktorer, (4) Individers förmågor, samt (5) Behov 

och bibliotekets utmaningar.  

Tillsammans utgör dessa diskurser en diskursiv formation kring begreppet Vulnerabilitet, 

vilken innebär ett försök att ringa in ett flertal motstridiga diskurser inom samma område. 

Dessa karaktäriseras av att de använder sig av olika tillvägagångssätt för hur de närmar sig 

nämnda Subjekt i vulnerabilitet. Ibland finns ett mer utarbetat språk att tillgå, som i fallet med 

diskursen Digitalt utanförskap. Här uttrycks en subjektsposition som saknar förmåga, 

kunskap och utrustning i relation till digitalisering. Bristen på ekonomiska och 

kunskapsmässiga resurser formuleras, samtidigt som målsättningen om att individen även ska 

erhålla ökad kunskap inom det digitala området kommer till uttryck.   

I ett annat fall, som i diskursen Sociala faktorer, framträder en ”skugglik” subjektsposition. 

Detta kan vara ett resultat av att fokus hamnar på ett samhälleligt perspektiv eller olika 

samhällsförändringar. Subjektspositionen som framträder här passar särskilt väl in under 

Stigendals  2008  definition ”den som inte har eller inte gör”. Trots att retoriken kring hur 

man uttrycker sig om ett subjekt till stor del präglas av en vaghet, så är hänvisningar till 

exempelvis samhällsklasser och socioekonomiska skillnader ett återkommande grepp.  

I Diskursen Individers förmågor återfinns en subjektsposition som förefaller inneha ett större 

behov än ”normalt”. Även om detta uttrycks med viss försiktighet framstår kunskap, i relation 

till bland annat läsning och litteratur, som normativt och något som subjektet här inte lyckas 

leva upp till fullt ut.  

I diskursen Alla framträder hur man på ett dolt sätt försöker adressera ett Subjekt i 

vulnerabilitet. 

Slutligen, i diskursen Behov och bibliotekens utmaningar utvecklas subjektspositionen Individ 

med behov i relation till bibliotekets utmaningar genom att belysas ytterligare av en 

subjektsposition - Den samhällsbärande bibliotekarien. Här återfinns bland annat en 

förevisning av makt som en produktiv kraft. För även om kraven på Den samhällsbärande 

bibliotekarien är många, så är det i endast i relation till subjektet Individ med behov i relation 

till bibliotekets utmaningar som Den samhällsbärande bibliotekarien erhåller sitt 

existensberättigande. Den samhällsbärande bibliotekarien är således beroende av olika 

”behov” för att finnas till. Den som härmed är ”behövd” frambringar oväntat den som 

”behöver”  och makten blir följaktligen produktiv.  

De olika subjektspositioner som framträder kring begreppet Vulnerabilitet gör alla anspråk på 

att vilja definiera Subjekt i vulnerabilitet. Här kan först konstateras att de två teman som tidigt 

valdes bort (äldre, prioriterade grupper) redan erhöll en sorts hegemonisk (härskande) status. 

Dock pågår det fortfarande en kamp om att definiera subjektet mellan alla sju ursprungliga 

teman (se analysmodell). På så vis råder det även viss antagonism (betydelsekrig) eftersom 

olika identiteter hindrar varandra. Men särskilt hindras de andra diskurserna att ta plats av 

”prioriterade grupper” som har en dominerande position i biblioteksplanerna på grund av sin 

förankring i bibliotekslagen. 
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Beträffande de subjektspositioner som framträder inom de fem diskurserna kan konstateras att 

subjektspositionen i diskursen Digitalt utanförskap tillåts en självklar plats i 

biblioteksplanerna. Att formulera ett Subjekt i vulnerabilitet i relation till samhällets 

digitalisering tycks, enligt det empiriska materialet, etablerat och därmed inte heller 

problematiskt. Subjektspositionen här, i relation till övriga fyra diskurser, är inte ifrågasatt 

inom den egna diskursen. Mellan de övriga subjektspositionerna i diskurserna Sociala 

faktorer, Individers förmågor, Alla, samt den som framträder i Individ med behov i relation 

till bibliotekets utmaningar, återfinns en stor rörlighet. Denna rörlighet medför en svårighet 

att fixera ett subjekt i relation till Subjekt i vulnerabilitet. Här påträffas en pågående diskursiv 

kamp, det vill säga även om subjektet är centralt i diskurserna kring Vulnerabilitiet är det 

svårt att fixera detta subjekt. Diskurserna kring Vulnerabilitetsbegreppet är alltså sinsemellan 

instabila eftersom betydelseskiften hos tecken alltid hotar stabiliteten i diskurser. För att 

kunna fixera en betydelse måste andra möjliga betydelser uteslutas (Bergström & Boréus, 

2012).  
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6 Diskussion och slutsats 

I denna studie har vi utgått från följande frågeställningar: På vilka olika sätt uttrycker man sig 

kring Användare i vulnerabilitet i biblioteksplanerna? Vilka sociala roller tilldelas dessa 

användare i styrdokumenten? Och hur framträder bibliotekets roll genom biblioteksplanerna i 

förhållande till Användare i vulnerabilitet? I kommande avsnitt görs en ansats att besvara 

dessa frågeställningar liksom att föra en diskussion kring erhållna resultat. 

I analysen har sju sätt att tala om Vulnerabilitet identifierats. De karaktäriseras alla av att de 

använder sig av olika tillvägagångssätt för hur de närmar sig Subjekt i vulnerabilitet. Två av 

dessa sju sätt valdes tidigt bort; prioriterade grupper och äldre, vilka skiljde sig från de 

övriga i den bemärkelsen att dessa präglades av en tydlighet i språket. Fokus för analysen 

ligger därför vid de fem sätt som i stället innehar en otydlighet i retoriken kring Subjekt i 

vulnerabilitet. Dessa fem diskurser går under namnen; (1) Alla, (2) Digitalt utanförskap, (3) 

Sociala faktorer, (4) Individers förmågor, samt (5) Behov och bibliotekets utmaningar. 

Genom att identifiera subjektspositioner, via diskursteorin, uppenbarades synen på användare 

i textmaterialet, bundna till de identifierade diskurserna. Diskursen Alla genomsyras till 

exempel av idén om att ”alla ska med” som kan tänkas ha sitt ursprung i 1970-talets 

inkluderande samhällssyn liksom i den svenska socialpolitikens normaliseringsprincip 

(Fahlgren et al., 2011). Den subjektsposition som återfinns här kännetecknas främst av att den 

är införlivad i ett kollektiv. I diskursen Digitalt utanförskap identifieras subjektspositionen 

Individ i digitalt utanförskap, vilken innehar en ganska självklar plats i biblioteksplanerna. 

Davidsson och Petersson (2016) lyfter fram betydelsen av att fokusera på de bakomliggande 

processer, tekniker eller aktörer som kan anses vara orsak till hur människor kan hamna i 

social exkludering. I fallet med Individ i digitalt utanförskap blir det uppenbart att 

digitaliseringen av samhället är den process eller teknik som på olika sätt bidrar till en 

eventuell exkludering. Individ påverkad av sociala faktorer återfinns i diskursen Sociala 

faktorer. Den tradition som bibliotekarier och moderna folkbibliotek uppvisar när det handlar 

om att engagera sig i till exempel låginkomstgrupper (Aykanian et al., 2020) kan vara en 

bidragande orsak till den syn på individer som framträder här. Som Hoyer (2013) påtalar råder 

det dock oenighet om vad bibliotekens roll är gällande ansvaret för socialt exkluderade 

grupper. Möjligen präglas därför synsättet på människor i biblioteksplanerna av ett något 

trevande förhållningssätt.  

Olikhet och skiftande förutsättningar upprepas genom subjektspositionen Individ med 

skiftande förmågor, vilken återfinns i diskursen Individers förmågor. Här framträder framför 

allt synen på en användare som saknar förmåga. Men här skymtar även en syn på användaren 

som bygger på känslorelaterade yttringar såsom ”ambitioner”  ”drömmar” eller 

”förväntningar”. Detta för tankarna till Stigendal  2008  som i sin definition av utanförskap 

menar att detta antingen kan innebära att inte delta rent praktiskt i samhällslivet men att det 

även kan handla om en känsla att inte känna sig delaktig.  

Som Delica och Elbeshausen (2015) framhåller konfronteras folkbibliotek med utmaningar 

relaterade till globalisering, migration, marginalisering och teknisk utveckling, vilket medför 

att bibliotekarier måste leverera en ypperlig prestation om problematiken kopplad till alla 

dessa olika fenomen ska tillmötesgås. I diskursen Behov och bibliotekets utmaningar blir 

subjektspositionen Den samhällsbärande bibliotekarien den språngbräda som förkroppsligar 

ovan nämnda prestation. Den samhällsbärande bibliotekarien lyfter både fram och är 

beroende av synsättet som beskriver användaren Individ med behov i relation till bibliotekets 

utmaningar. Förmågan till innovation, initiativ och kreativitet som bibliotekarieprofessionen 

levererar (Kelley et al., 2017) (Aykanian et al., 2020), i förhållande till en tradition att 



42 
 

engagera sig i låginkomstgrupper (Aykanian et al., 2020), kopplar vi till de olika synsätt på 

användare som framträder i Vulnerabilitetsdiskurserna i denna uppsats. 

Språket i ett flertal av citaten som exemplifieras i analysen går att spåra till 

förvaltningsformen New Public Management (Hedemark och Börjesson, 2014). Exempelvis 

kan formuleringar som spelar på biblioteket som ”en plats för alla” härledas till det 

kundorienterade förhållningssätt som är utmärkande för NPM och här skymtar även exempel 

på hur biblioteket näst intill marknadsförs. Ett ökat fokus på användaren och en anpassning 

till användarnas behov är andra aspekter som härstammar från denna ideologi. Man använder 

även ett grepp från NPM  genom att undvika uttryck som ”svårigheter” till förmån för 

formuleringen ”utmaningar”. Detta ger intrycket av att försöka vända en svaghet till en kraft 

för att därmed inge en känsla av ”effektivitet” och framåtanda  likt i ett företagsliknande 

språkbruk. Ett serviceinriktat förhållningssätt som främst kan kopplas till den 

kundtillfredsställelse som NPM kräver, framkommer särskilt i diskursen Behov och 

bibliotekets utmaningar.  

Både Börjesson (2011) liksom Rivano Eckerdal och Carlsson (2018) tar upp hur 

biblioteksplanerna bland annat används som ett medel för att identifiera ett 

verksamhetsområde, för att formulera en vision, för att fungera som stöd vid utmanande 

situationer, samt som ett effektivt sätt att kräva resurser. I ljuset av detta skulle den 

normkritiska medvetenhet som skymtats i biblioteksplanerna kunna resultera i en svårighet; 

genom att undvika att ringa in grupper finns en risk att man även förbiser grupper för vilka 

man skulle kunna rikta mer specifika insatser. I bibliotekslagen nämns till exempel inte 

personer som drabbats av psykisk ohälsa, hemlöshet, missbruk eller ensamhet, vilka utifrån 

våra erfarenheter är människor som besöker biblioteken. Både Lloyd (2019) och Garner et al. 

(2021) deltar i en diskussion kring hur socionomer kan verka på folkbibliotek. Men ifall detta 

kommer att bli en etablerad metod i Sverige eller ej, får framtiden utvisa. Huruvida biblioteket 

ska inta rollen som en del av socialt arbete är en komplex fråga. Problematiken som Hoyer 

(2013) berör gällande bibliotekens ansvar i förhållande till socialt exkluderade grupper, är en 

aspekt som går att se i vår analys. Resultatet pekar på att ansvaret finns närvarande i 

biblioteksplanerna men att tillvägagångssättet är långt ifrån självklart. 

Inledningsvis presenterades det dilemma som folkbiblioteken står inför. En uppdragskonflikt; 

mötet mellan det traditionella uppdraget och det utvidgade sociala uppdraget - existerar 

samtidigt som en språkkonflikt; behovet av ett språk (i relation till det sociala uppdraget) 

samtidigt som det råder en brist på ett självklart språk här. Vi menar att 

Vulnerabilitetsdiskurserna är sprungna ur detta dilemma och att de präglas av ett ”rörligt” 

Subjekt i vulnerabilitet (figur 3).   
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Vårt antagande är att rörligheten i Vulnerabilitetsdiskurserna, det vill säga hur ett Subjekt i 

vulnerabilitet är föränderligt och intar olika sorters positioner, delvis bottnar i en medvetenhet 

från biblioteken, som är förankrad i ett normkritiskt perspektiv. Ansatsen utifrån detta är att 

undvika att skapa den andre. Det vill säga ett försök att undvika att genom språket, befästa 

avvikande i relation till normalt och därigenom riskera att bidra till ytterligare marginalisering 

(Björkman & Bromseth, 2019). Samtidigt återfinns också i biblioteksplanerna en ansats att 

bemöta olika människors vardagliga och samhälleliga svårigheter och utmaningar kopplade 

till bland annat digitalisering, ekonomi, utbildning, arbetslöshet, hälsa, och ålder; något som 

torde härstamma från bibliotekets demokratiska uppdrag som formuleras i bibliotekslagen, 

samt från det utvidgade sociala ansvar som folkbiblioteken möter (Delica & Elbeshausen, 

2015) 
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Detta resulterar i en krock där Subjekt i vulnerabilitet å ena sidan förnekas eller döljs, som i 

den underordnade diskursen Alla. Å andra sidan kan man säga att detta exkluderade subjekt 

snarare skapas och då kan framstå som marginaliserad eller oförmögen, som i de 

underordnade diskurserna Sociala faktorer och Individers förmågor. Subjektet bollas på så vis 

runt utan att kunna fastställas, utan att det finns en vilja att fastställa det, men där viljan ändå 

finns att formulera det. Formuleringen är åtråvärd, delvis för att bekräfta bibliotekets 

demokratiska synsätt, enligt bibliotekslagens riktlinjer, men även för att kunna definiera 

åtgärder för biblioteket i avseende att på olika sätt tillgodose nämnda subjekts behov. 

Genom vår undersökning har vi kommit fram till att ett Subjekt i vulnerabilitet, tydligt, genom 

sin otydlighet, tar form i språket. Otydligheten härrör bland annat från det faktum att detta 

subjekt återfinns inom olika områden i biblioteksplanerna, samt antar olika 

form/subjektspositioner beroende på vilket område det befinner sig inom och vilket språk som 

råder där. Detta gör Subjekt i vulnerabilitet föränderligt och svårt att överblicka. 

Vulnerabilitetetsdiskurserna präglas på så vis av en rörlighet.  

 

Genom att lokalisera och på olika sätt definiera detta Subjekt i vulnerabilitet, har vi skapat en 

bred men "öppen" benämning, som förhoppningsvis, kan bidra med en annan "blick" inom 

folkbiblioteken. Utifrån denna vy kanske användare som innehar en risk att hindras delta fullt 

ut i samhället kan bli mer synliga vid sidan av befintliga, redan etablerade eller normativa, 

kategoriseringar.  

 

Man kan förhålla sig till subjektets rörlighet inom Vulnerabilitetsdiskurserna på olika sätt: Å 

ena sidan kan göras gällande att det är svårt att rikta åtgärder på grund av denna rörlighet, å 

andra sidan kan hävdas att just folkbiblioteken, utifrån sitt innovativa handlingssätt, har 

möjlighet att göra just det, aspekter som lyfts fram av bland annat Hoyer (2013) och Aykanian 

et al. (2020).  

 

Det torde vara på sin plats att folkbibliotekets unika blick för Subjekt i vulnerabilitet, som 

framträder i biblioteksplanerna, erkänns så att en biblioteksverksamhet i praktiken har 

möjlighet att ställa sig frågan: Hur ska vår verksamhet arbeta för att möta denna Användare i 

vulnerabilitet på bästa sätt? 

 

Något som konkretiserats genom detta uppsatsarbete är hur verkningsfullt språket är när det 

handlar om att skapa maktpositioner. Genom att använda och försöka förstå begreppet 

”utanförskap” har det blivit påtagligt hur ett ord kan skifta i betydelse från en tid till en annan 

och vilken effekt det kan ha. Den makt ett ord kan besitta har här framträtt med stor tydlighet, 

beroende på vad det tilldelats för betydelse och hur detta i sin tur kan påverka individers 

handlingsutrymme. Dessutom har denna studie påvisat vilka mekanismer som ger ett ord en 

innebörd i en diskurs. Att ett visst ord eller begrepp brukas i olika sammanhang innebär inte 

per automatik en medvetenhet om vilka tankar, synsätt, åsikter och handlingar som 

reproducerats genom detta. Med denna komplexitet i åtanke blir det en lättnad när Davidsson 

och Petersson (2016) påtalar att denna typ av begrepp är så laddat med olika innebörder att 

det nästintill gett upphov till ett eget forskningsfält i sig. 

I ljuset av detta är det också förståeligt att retoriken kring det ställföreträdande tecknet Subjekt 

i vulnerabilitet, kan orsaka ambivalenta subjektspositioner, värda att belysa i 

biblioteksplanerna.  
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7 Förslag till fortsatt forskning 

Det dilemma som presenterats inledningsvis, bestående av en uppdrags – och en språkkonflikt 

har resulterat i att vi har identifierat ett Subjekt i vulnerabilitet i denna studie. Vi ser att 

forskning som utvecklar arbetsmetoder för att möta upp Användare i vulnerabilitet behövs. 

Vår studie skulle kunna fungera som en pilotstudie i detta avseende. Här kan kanske mer 

praktiska forsknings- eller undersökningsmetoder är lämpliga. Denna studie skulle även 

kunna fungera som ett bidrag till att utveckla diskussionen gällande retoriken kring social 

exkludering inom biblioteksvärlden. Något som i förlängningen kan leda till en ökad tydlighet 

för hur verksamheter kan formulera sitt uppdrag och arbeta för att möta upp de grupper och 

behov som finns 
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